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Dr. Sztranyavszky Sándor 
Salgótarján egyhangúan 

megválasztott képviselője! 
9085—140 az ajánlási arány.

Lapunk élére nyomtattuk e 
két számot örömet hirdető hírünk 
címe alá. Ezt a két számot, mert 
semmi sem bizonyítja jobban kép­
viselőnk talaját e kerületben, semmi 
sem dokumentálja jobban a hála 
és szeretetnek azt a tiszta s mé­
gis mindent felölelő megnyilatko­
zását mint e két szám.

Hétfőn este fél 10 órakor mi­
után a Kruppa párt az adott ha­
táridő elmúltával egyetlen aláírást 
Sem birt pótolni a hiányzókból 
Salgótarján egyetlen képvíselője- 
leltjeként, illetve most már egy­
hangúan megválasztott képviselője­
ként Sztranyavszky Sándor dr. 
maradt közöttünk.

Közöttünk maradt, de el sem 
indult s az utolsó két hét néhány 
elitélendő eseménye most már csak 
mint álom, rossz álom maradt meg 
emlékünkben. Rossz álom volt, 
hogy néhány akarnok itt megpró­
bálta megbontani azt a csodálatos 
és minden más kerületnek irigy­
lésre méltó összhangját, amely kép­
viselő és választó polgárság között 
itt öt év óta fennáll.

• A cikkünk élén álló két szám 
mutatja ennek a próbálkozásnak 
meddő és kilátástalan voltát. Mu­
tatja, hogy a legnehezebb gazda­
sági helyzetben is felülkerekedik 
a salgótarjáni megkínzott lelkekben 
egy szebb, egy emelkedetebb 
érzése a munkásszivek birodal­
mának.

Igaza van Sztranyaszky Sán­
dornak, aki egyik beszédjében azt 
mondotta, hogy mentői nehezebb 
keresztet visz egy nép annal kö­
zelebb van az Istenhez.

A salgótarjániak nyomorúsága, 
szenvedése is közel vitte őket az 
Istenhez, tisztultabb meglátások, 
nemesebb elbírálásai a hozzá kö­
zeledő nemes intencióinak tényleg 
egy magasabb lelkivilágot élő em­
bercsoport tulajdonai lehetnek csak. 
Midőn szinte az anyagi kétségbe­
esés bontogatja szárnyait, amidőn 
a gyomron, a testen keresztül való 
agitáció minden emberi számítás 
szerint az izgatók, az elégedetlen­
ség, a tömi-zuzni akarás pártja 
felé sodornák a választók töme­
geit, előáll egy apostola a nemzeti 
összefogásnak és az emberállati 
érzések feletti nemes lelki tulaj­
donságokat hirdetve mindenek fö­
lött álló célnak és eszköznek — 
minden ígérgetés nélkül — magá­
val tudja ragadni, magához tudja 
csatolni emberek, ezreit és ezreit 
— ez a tény egyformán gyönyö­
rűséges dicsfényt fon az apostol 
hóditó lelke és a hívők magasba 
dobbanó hálatelt szive köré.

Salgótarján hü volt önmagá­
hoz és méltó volt képviselőjéhez, 
amidőn vitába nem vonható tömeg-

gel állott annak az embernek zász­
lója alá, aki szeretettel, gondos 
meglátással vezette, istápolta, gyá­
molította nehéz éveiben s akinek 
megértő szive annyiszor sietett a 
kerület nincstelenjeinek segít­
ségére.

A választási körút községei­
ben, a város egyesületeiben egy­
más után peregtek le a szebbnél

szebb jelenetek a ragaszkodás és 
hűség jegyében. ígéretek nem hang­
zottak el sehol, de büszkén hirdet­
ték a meglévő közmüvek, utak, 
középületek tömegei, hogy Sztra­
nyavszky Sándor nem ígért, de 
tett és tenni fog.

Úgy érezzük, hogy ez az uj 
gesztusa a salgótarjáni kerületnek 
a következő jobb idő hajnalhasa­
dását jelenti, amely időben a ke­
rület és képviselője lelki összhangja 
uj alkotások, uj reménységek meg­
valósítására biztat.

Sztranyavszky Sándort a sze­
retet hozta közénk, az alkotások 
akarása, a segíteni készség itt tar­
totta s a hűség és hála ily impo­
záns megnyilatkozása örökre hoz­
zánk köti, sohasem fogja elengedni.

Sz. I.

Diadalút a kerületben.
Vasárnap, 21-én. képviselőnk a kél 

hete megkezdeti körútját folytatta a ke­
rületben. Gyönyörű szép napsütéses idő­
ben indultak cl az autók az acélgyári 
szállótól délelőtt fél 10 órakor. Az állam­
titkár kíséretében voltak Veres Zoltán 
főszolgabíró, dr. Förster Kálmán polgár­
mester, Róth Flóris bányafőtanácsos, Els- 
ner Qúszláv csendőrszázados és az új­
ságírók.

Gyönyörű ulon, tizenegy óra előtt 
értek a cercdi ut lefelé kanyarodó ré­
széhez, a tajti pusztához, ahol tovasban- 
dérium fogadta az érkezőket. Itt az ál­
lamtitkár négyesfogatra szállt át s kocsin 
vonult be a menet Czcred község főte­
rére, amelyen az emelvény gyönyörűen 
feldíszített sátorban volt felállítva.

Györki Ferenc kántor-tanító vezette 
ceredi dalárda elénekelte a korlesnótát, 
mire Kovács Rózái kisleány csokrot nyúj­
tott át. A község nevében, amidőn már 
az egész falu intelligenciája, gazda és 
munkásnépe összegyűlt, Czene Menyhért 
kisgazda tartott üdvözlő bestédet, amely­
ben az egész, falu nevében üdvözölte az 
államtitkárt. Kérte egyben, hogy a falu 
kérését, amelyben a Cered—Zabari ut 
kiépitését sürgeti támogassa az államtitkár.

Az államtitkár hosszabban válaszolt 
az üdvözlésre.

— A régi követválasztások hangu­
lata jut az eszembe — mondotta — ami­
dőn az őszinte szeretetnek ezt a megnyi­
latkozását láttam a község részéről, hogy 
ez bennem is csak hasonló érzéseket 
válthatott ki. A mai világban kezdenek 
elszokni az emberek attól, ami a régi vi­
lágban értéket adott. Azt hiszik, hogy az 
embert nem ezek a nemes tulajdonok te­
szik Isten tanítványává, hanem a maguk 
emberi mivoltát kezdték úgy értékelni, 
hogy abban nem a hálából, az egymás 
iránti szerétéiből, az összelát tozandóság- 
ból, Isten és hazaszeretetből legyen elég.

— Egynémely eltévelyedett ember 
kezdett csak más tanokat hirdetni. Ezeket 
a tahokat 12 év elölt saját fülünkkel hal­
lottuk, amelyeket most Oroszország fe­
lől fujdogál a szél. De ebből az emberek 
számára még boldogság nem igen fakadt.

— Az Isten nem azért teremtette az 
embert, hogy az állatot felülmúló hitvány­
ságban tűnjön ki, hanem azért, hogy meg­
különböztesse nemes tulajdonaival más 
teremtményektől, amelyekben Istennek 
ezen nemes adományai adva nincsenek.

— Azért is örömmel jöttem ide, 
mert amióta először voltam itt, minden 
lépésemnek, amelyet a czerediekért tet­
tem a czered.ek részéről visszhangja tá­
mad hálá formájában, ügy érzem a köz­
ség lelke nincs megfertőzve oly tanokkal 
mint amilyenekről előbb megemlékeztem. 
Jól esette sivár korból visszavarázsolnom 
azon időket, amidőn magyar és magyar 
közölt kevesebb volt a gyűlölet, amidőn 

seket amikor akar. Nem szóltam arra, 
hogy .mesterséges eszközökkel tartsam 
távol a választóktól ellenfelemet. Minden 
elbizottság nélkül a salgótarjániak érde­
kében tett munkásságom alapján is meg­
érdemlőm a bizalmat, de a szociálde­
mokrata képviselőjelölt társam sem kí­
vánhatja azt, hogy érvényes aláírásoknak 
fogadják el olyanok aláírását, akik sza­
vazati joggal nem rendelkeznek. Nem 
adhatok bélyeget és patentot oly eljá­
rásra, amely sem nem törvényszerű, sem 
nem iovagias sem nem becsületes.

— Köszönöm, hogy ily szép szám­
mal összejöttek. Üdvözlöm Önöket abban 
a reményben, hogy e derék nép lelkét 
mérgező anyagokkal nem fogják megron- . 
tani. A rendes ember is a kukoricát ka­
pálja, mert értéket jelent, nem pedig a 
dudvát — úgy arra kérem magukat, 
hogy csak a nyílt, becsületes érzéseket 
ápolják lelkűkben, a dudvát pedig ha 
valaki beülteti kapáljál^, ki.

A dalárda még két számot énekelt 
majd az államtitkár hosszasan elbeszél­
getett a falu lakóival, s dél felé lelkes 
ovációközőtt kíséretével kocsiba szállt és 
Pogony községbe ment

Pogony határán lovas bandérium 
fogadta a vendégeket, a diadalkapunál 
pedig előbb egy kisleányka csokrot 
adott át, majd az egész falu lakosságá­
nak jelenlétében vitéz Varga János bíró 
üdvözölte Pogony község nevében amely­
nek lakói utolsó emberig aláírták az 
államtitkár ivét az államtitkárt, amire 
azonnal válaszolt.

— Köszönöm a biró ur üdvözlését 
Kötelességemnek tartottam ide meghívá­
sukra eljönni. Nem először vagyok itt 
s már előbb is úgy tudtam, hogy itt 
nem igen szokott megfordulni főispán. 
Állítólag előttem csak egy főispán volt 
itt, az is azért jutott ide mert egy vadá­
szaton eltévedt. Én azonban mentül 
többet jövök, annál nagyobb kedvet ka­
pok, hogy újra eljöhessek, hogy a po- 
gonyiak szeretetét szeretettel és meg­
becsüléssel viszonozzam.

— A képviselőjelölt ilyenkor meg­
szokott fordulni a kerületében, de ké­
sőbb nemigen jönnek. Azonban én két 
év előtt s most is eljöttem ide hívásukra 
mert mindig eljövök, ha t pogonyiaknak 
van rám szüksége. Nem akartam, hogy 
úgy nézzen ki e látogatás, mintha ala­
mizsnáért, szavazatért jöttem volna kö­
nyörögni. Eljöttem azért is, hogy meg­
köszönjem, hogy ebben a községben egy 
szavazó sem volt, aki ne irta volna alá 
iveimet. Ha van egy község, aki felé 
köszönettel kell fordulnom úgy az bizo­
nyára Pogony, hiszen most is én mellém 
állott.

— Én a képviselőséget nem passzió­
nak, de kötelességemnek tekintem a 
hazám és választókerületem minden derék 
polgárával szemben. Ezért egyéb jutal­
mat nem várok nem kérek, minthogy a 
választó kerület is megbecsüljön és sze­
ressen engem. Sók képviselőjelölt nem 
sokat törődik azzal, hogy szeretik-e őt, 
újabb választásnál újabb kerületet megy 
keresni, ahol nem ismerik.

— A salgótarjáni képviselőséget 
különleges feladatnak tekintem. Evvel 
bánni tudni nem könnyű feladat. Nem­
csak gazdákból földmivesekből, de föld­
munkásokból ipari és bányamunkásokból 
áll. Ezeket a salgótarjáni kerületben meg­
környékezték és megpróbálták eltéríteni 
a becsület és tisztesség útjáról. A táb­
lánkról tehát Isten nevét és a hazaszere­
tet fogalmát sokan szerették volna leka­
parni, de leakarták ezeket a fogalmakat 
az emberek leikéről is kaparni. Pedig 
mentői több a gond, a bánat, annál 
szükségesebb az Istenhez és hazához való 
ragaszkodás. Mentői nehezebb a kereszt, 
amelyet egy nép hordoz, annál közelebb 
van az Istenhez. Mentői kétségesebb a 
jövő, annál inkább kell élni a polgárok 
lelkében a hazaszeretet fogalmának. Aki 
pedig a sok gond közepette élőkhöz kö­
zeledik, annak szüksége van az óvatos 
kézre, hogy ne tépje a fájdalmas sebe­
ket, hanem gyógyítani tudjon.

— A kormányt okolni a nehéz

egy falunak gazdagja, szegénye megértette 
egymást. Amidőn az akinek többje van 
nem nézi le azt akinek kevesebbje van 
örül a lelkem ha megértést láthatok.

, — Hallottam, — hogy mindössze
négyen voltak a községben, akik nem ír­
ták alá ajánlási ivemet és közülük egy az­
zal a megokolással, hogy életében idáig 
urra nem szavazott és nem fog szavazni 
most sem. Én azt üzenem ennek a pol­
gártársamnak, hogy magyar és magyar 
főzött különbséget tenni abban, hogy ur, 
vagy nem ur, nem lehet

— Mert az Isién minden embert úrrá 
tudott tenni, amidőn magyarrá teremtette. 
Magyar emberhez ha megy valaki lova­
giasságot lát mindenütt ahol a lelkeket 
meg nem rontották. Ha idegen kopogtat 
nyitott ajtó és kézszoritás fogadja a ma­
gyar ember házában, mert nem a kabát­
ban, sem az iskolázottságban, sem abban, 
hogy kinek mennyié van az úri mivolt, 
hanem mennyire nemes és önzetlen a 
lelke. Az tehát az ur, aki embertársát 
szeretni tudja!

— Az illető eltévesztette tehát a 
hangot, amidőn azt mondotta, hogy urra 
nem szavaz — mert ez az uraságot nem 
nem a lélek nemességében, hanem gőg­
jében látja. A választ így mindenki 
megérti.

— Kérést intéztek hozzám, az ut 
építése ügyében. A képviselőjelöltek bu­
sásan bánnak az ígéretekkel általában és 
ha én most képviselőjelölt volnék itt azt 
mondanák, hogy ígért füt, fát, de nem 
telt semmit.

— Én azonban aki már álltam itt, 
megengedhetem a fényűzést, hogy kije­
lentést tehessek ígéret jellege nélkül. En­
nek az útnak a kiépítéséről már sok 
szót váltottam, úgy érzem, hogyha az it­
teni érdekeltek hozzáteszik erejüket az 
illetékes tényezők erejéhez remélem, 
hogy ez az ut is ki fog épülni, mint a 
salgótarjáni ut. Szomorú szívvel látom, 
hogy a meglévő is rendbehozásra 
szorul. A jó gazda nem épit újat, mig a 
meglévőt meg nem becsüli!

' Van azonban még egy szavam a 
választásokkal kapcsolatban. Az ajánlási 
iveket a szociáldemokrata párt jelöltje is 
beadta; mintegy 1200 aláírás van rajtuk. 
Ha az aláírás olyanoké, akiknek szava­
zati joguk nincs, akkor nincs a dolog 
rendben. A szociáldemokrata párt azt 
fogja majd mondani, hogy azért nem in­
dulhatott a választási küzdelemben, mert 
meg voltak ugyanis az aláírása , azokat 
fazonban tői ölték. Én külön is és nyoma­
tékosan figyelmeztettem a hatóságokat, 
hogy gondosan öi köd jenek azon, hogy a 
szociáldemokrata párt jelöltjének minden 
tekintetben szabad mozgása legyen.

Külön intézkedtem, hogy a szoci­
áldemokrata párt jelöltje menjen, ahová 
menni akar, tartson ott és akkor gyűlé­

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Ára 24 fillér Salgótarján, 1931. junius hó 27

Laptulajdonos: ,,A Munka'' lapvállalat.



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1931 jun. 27

gazdasági helyzetben divatos dolog, pe­
dig a kormány nem hibás, nehéz idők 
közepette vállalta a felelősséget Bethlen 
István mindent elhagyott hogy kötelessé­
get teljesítsen. Azok a kritikusok, akik 
őt támadják összeszoktak téveszteni a 
maguk érdekeit a közérdekkel és kine­
vezik a maguk érdekét közérdeknek 
Bethlen István* Örök hálát érdemelt ki, 
úgy jött ide, hogy megmentse, ami még 
megmenthető. A külföldről mindenki úgy 
nézett ránk, mint a kitagadottakra, tíz 
év után pedig nemcsak kezet fognak ve­
lünk, de szövetségesül fogadnak. Ma 
már Bethlen Istvánnak Ígéretet tettek, 
hogy segítségére lesznek annak vissza­
szerzésében amit elraboltak tőlünk; bé­
kés eszközökkel értik a visszaszerzést.

— Talán a sociáldemokrata kép­
viselők összeköttetéseikkel megtudták 
volna szerezni, amit Bethlen István meg­
szerzett? Talán boldogabb időket tudtak 
volna varázsolni ide? Nem ők léptek e 
1918—19 ben arra az útra, amely Kun 
Bélához vezetett? De ha sokat tagadnak 
is, nem tagadhatják, hogy Kun Bélának 
az ország határán való kimenekülését 
ők segítették elő. Az ország gondjainak, 
megcsonkításának jó része az ö .idejük­
ből származik.

— Kérdem ki cselekszik az ország 
érdekében? Aki rombol vagy aki a ro­
mokat eltakarítja és építeni törekszik? 
Akad-e olyan gazda, aki háza építését 
olyan építészre bízza, aki már egyszer 
felgyújtotta a házát?

— Én nem szavazatot kérek, bi­
zalmat kérek mint Bethlen Istvánnak 
egyszerű munkatársa. Bízzanak bennem 
aki a salgótarjániakért önzetlenül mun­
kálkodtam. Egy parancsot ismerek: a 
kötelességet becsülettel teljesiteni. Ké­
rem a bizalmukat és szeretetüket, mert 
az én népem bizalma és szeretete szá­
momra mindennél többet éri

A beszéd után az egész falu kísé­
rete mellett a gyönyörűen feldiszitett fa­
lun keresztül a Miklós János pétervásári 
szolgabirónál megnövekedett vendégsereg 
Varga Miklós földbirtokos * vendéglátó 
hazához vonult ebédre. Itt a falu népe 
az udvaron táncra perdült

Ebéd után az államtitkár és kísérete 
aütókon Zabaron és Czereden át tért 
vissza. A Zagyva és Róna község közötti 
útelágazásnál diadalkapu mellett a két 
község népe várta az államtitkárt, ahol 
Vopicska Mariska csokrot adott át, La­
katos István dorka aknász pedig üdvözlő­
beszédet tartott

Az államtitkár válaszában utalt arra, 
hogy nem tartotta volna illendőnek e 
két község mellett szó nélkül elmenni.

— Ügy tudom — mondotta, — hogy 
a zagyvaiak és rónaiak mellettem tettek 

   bizonyságot Eljöttem megköszönni, mert 
jólesik azok szeretetét látni, akiket szeret 
az ember. Én a salgótarjáni képviselő­
ségből mást nem is kérek. Amit tudtam 
dolgoztam a salgótarjániakért, a salgótar­
jáni munkások jogos érdekeiért

— Nem vagyok szociáldemokrata, 
csak magyar embernek vallom magam. 
Nem akarhatom én velük ezt az orszá­
got feltransirozni. Csak 8 millió magyar 
él e kis helyen és nem álmodozhatik jö­
vőről ha külön-külön megy itt minden 
osztály. Jövőnk csak akkor lesz, ha nem 
azt keressük, ami elválaszt, hanem ami 
összetart Aki megkísérli evvel ellenke­
zőt hirdetni, annak kísérlete a magyar 
ember józan belátásán hajótörést fog 
szenvednie.

— Eljöttem azért is, hogy ismétel­
ten figyelmeztessem a munkásságot, csak 
egy iránt érezzen jó szívvel, aki a maga 
jóvoltát ne, csak a mások érdekét tartsa 
szem előtt

— Kérem, hogy egymást szeressék 
és becsüljék meg.

' A diadalkapu alatt eltávozókat lel­
kes éljenzés kisérte s a fúvószenekar in­
dulója.

Salgótarjánban az államtitkár az 
Acélgyári Nőegylet juniálisát látogatta 
meg s innen az ipartestületbe ment. 
Zsidai Ilonka csokrot nyújtott át majd 
Timaróczky Sándor elnök tartott üdvözlő 
beszédet

Az államtitkár lelkes szavakkal vá­
laszolt

— Köszönöm a szives üdvözlést. 
Nem régen jártam itt és akkor oly forró 
hangulat alakult ki mellettem, hogy szinte 
könnyekig meghatva mondottam köszö­
netét hűsegükért azoknak, akik mellém 
állottak s akik oly odaadással viszik di­

adalra a választásoknál az én nevemmel 
kapcsolatos ügyét Ez a testület volt az 
én választásom gondolatának első hirde­
tője. Ez biztosította négy és fél év előtt 
is a győzelmet

— Sajnálom, hogy nem lehet egy­
hangú a megválasztásom, mert úgy ér­
zem, hogy a starjáni munkásság iránt, 
pártküiönbségre való tekintet nélkül 
tanúsított igazságos és megértő magavi­
seletért megérdemeltem volna. A szociál­
demokrata párt, elveinek fönntartásával, 
rekompenzációjaként annak a magatar­
tásnak, amelyet a munkásság iránt, párt­
állásra való tekintet nélkül támasztottam, 
meghozhatta volna azt az elhatározást, 
amely számomra mindenesetre megalapo­
zója lelt volna egy újabb öt esztendő 
megértőbb és egymást mindenkor meg­
érteni akaró politikának. A vidéki szo­
ciáldemokrata tagok magatartásán múlott 
ez, akik velem nem voltak oly közvetlen 
érintkezésben.

— Az országos szociáldemokrata 
párt vezetősége részéről nem minősitheiő 
szerencsés és tapintatos eljárásnak az, 
hogy a salgótarjáni munkásságot képyi- 
selö)elölésbe vitte bele, nem azért, 
mintha ez bármilyen tekintetben is ne­
kem nehézséget okozott volna, mert hi­
szen Salgótarján polgári és iparos társa­
dalmának bizalma amúgy is biztosította 
győzelmemet. Nem tudom azonban megér­
teni, hogy mi célja lehet a szociálde­
mokrata pártnak azzal, hogy azokat, akik 
a munkásság ügyei iránt megértést és 
meleg szivet tanúsítanak, szántszándékkal 
mintegy elvadítják maguktól. Hát a mun­
kásság ügyével foglalkozni csak a szoci­
áldemokrata párt vezetőségének szabad? 
A szociáldemokrata pártnak, ha a mun­
kásságnak olyan nagy barátja, mint ami­
lyennek hirdeti magát, nem éppen örül­
nie kellene annak, ha minél több embert 
nyer meg a munkásság ügyeinek támo­
gatására? A munkásság ügyeinek támo­
gatására viszont úgy lehet megnyerni 
embereket, ha tapintatlanságot tanúsítunk 
azokkal szemben, akik önmaguktól áll­
nak oda a munkásság ügye mellé? Ez 
lehet a szociáldemokrata pártnak önző 
pártpolitikája, de semmiesetre sem a 
munkásság érdekében való okos, helyes 
és megokolt eljárásnak. A salgótarjáni 
munkásságnak a ■■ szociáldemokrata ^párt­
hoz tartozó része szembefordult velem, 
de ez semmiesetre sem fog változtatni 
a munkásság iránt érzett szeretetemen, 
a keserűséget igyekszem mielőbb kitö­
rülni. t

— Ezen a helyen találtam meg 
minden igazságos törekvésem viszhangjátl

— Maguk is gonolkodjanak felette 
és mondják el ezt másoknak is.

— Az iparosságnak azt mondanom 
sem kell ügyes bajos dolgaiban azután 
is segítő társa leszek, amig az Isten egész­
séget ad. Életem célja, hogy mentői több 
örömet okozzak másoknak.

Az Omke helyiségében Herczog 
Ede elnük köszöntötte az államtitkárt, 
aki válaszában megköszönte, hogy a 
kereskedők levélben is bejelentették 
csatlakozásukat. Kéri, hogy legyenek 
meggyőződve, hogy ugyanolyan igaz 
érzéssel fog ezután is érdekeik mellé 
állni, mint eddig. Hiszen eddig is min­
dig életét mások szolgálatának szentelte.

Az Érne helyiségében Jankovich 
Miklós elnök lelkes szavakkal köszön­
tötte az államtitkárt, mire szives sza­
vakkal válaszolt.

Megköszönve az üdvözlést, köszö­
netét mondott az egyesületben tömörült 
tagoknak lelkes helytállásáért. A múltban 
sokszor fellángolt a gyűlölet tüze. Egy 
boldog ország lakói között is csak átkot 
és bajt hozott ez, hál mig egy olyan or­
szág amely ügyesbajos dolgaiban úgy 
küzkődik. Ki kell küszöbölni minden fe­
lületet amely egymás közötti gyűlöletre 
vezet. A meggyőzés és szeretet fegyve­
rével kell mindenkit megnyerni, mert ab­
ban a támogatásban úgy sincs köszönet, 
amely a gyűlöletre támaszkodik. A ma­
gyar nemzet szolgálatában példát kell 
mutatnunk, A salgótarjáni Érne ellen sen­
kinek sem lehet joga panaszra, mindig 
kitudta lelkét egyensúlyozni. Pedig csoda 
hogy élünk e gondok közepette, amidőn 
a történelem szekere végigdübörgött raj­
tunk. Igazságosan Ítélni mindnyájunk kö­
telessége s Így Bethlen Istvánnal szem­
ben is igazságosnak kell lenni: ö az első 
munkása az országnak. Ellenfeleink vagy 
„elvtársalnk" sem tarthatnak Bethlen Ist­
ván helyére mást alkalmasnak. A kriti­
kának fs igazságosnak kell lenni. Mégegy- 
•zer megköszönte a lelkes támogatást. 

álista szervezethez. Felkeresni akartam 
egyrészt, hogy ellenfelemmel kezet szo- 
rítsak, másrészt, hogy bizonyságot tegyek 
arról, hogy nem néztem azt, hogy poli­
tikai ellenfelemmel állok szemben és 
irántuk is udvarias magatartást teljesítek. 
Ezzel szemben a szociáldemokrata szer­
vezet jobbnak véli, hogy ne menjek oda, 
mert nem garantálja nem volna-e kelle­
metlen jelenetekben részem. Jellemző ez 
az eset Sok minden vonás lehet csak 
magyar vonás nem ez a visszautasítás. 
Még ha éjnek idején jön is a vendég a 
magyar ember beereszti, nem azt, aki 
ellenfeleként jön, hogy kezet nyújtson.

— E tény a bírálat bélyegét önmagán 
hordja. — Ez legyen beharangozója a 
békés együttműködésnek?

— öt év folyamán mint főipán, négy 
és fél év alatt mint képviselő a salgó­
tarjáni munkásság iránt odaadó becsüle­
tes lélekkel igyekeztem kötelességemet 
telje iteni. Munkámban bizonyítékát 
látta mindenki, hogy azt hűséggel telje­
siteni törekedtem. A szociáldemokrata 
párt részéről nem vártam támogatást, 
mégis úgy érzem, hogy az elém hozott 
panaszokat illetőleg nem tettem különb­
séget Szociálistával szemben is lojálisán 
viselkedtem, mert minden polgár ^kép­
viselője vagyok. Úgy éreztem, hogy 
ennek visszhangjaként indokolt léit volna, 
ha szociáldemokrata párt sem kívánt 
volna velem szemben ellenjelöltet állitani. 
Azok iránt akik önként jönnek a mun­
kásság iránti szeretetből érdekükben 
cselekedni, más eljárást kell tanúsítani. 
Nem tesz jó szolgálatot, aki a megértés 
fonalát elvágni akarja, súrlódási felületer 
két növeli,

— A szociálista párt úgy látta jónak, 
hogy velem szemben jelöltet állít Kese­
rűséget éreztem.

— De a keserűség nyomán az a magatar­
tás, amit a szociáldemokrata párt részé­
ről tapasztaltam, nem fog a munkásság 
egyedétől eltántorítani. Rövidlátó egyé­
nek rövidlátó cselekedetei nem befolyá­
solnak. Vájjon ezt az eljárást indokolt­
nak tartják-e? Nem, mert a szociálde­
mokrata párt hirdetheti azt, hogy jót 
akar és a munkásság barátja. Nem kö­
vetelhető, hogy az ö prestizsén csorbát 
ejtsen, de igenis a szociáldemokrata part 
á munkásság "érdekei ellen cselekszik ha 
a munkásság mellől félreáliitani akarja 
azokat, akik segíteni akarnak. A mun­
kásnak barátokra van szüksége. Nem a 
meglévő barátok eltávolítása a fontos, de 
a megtartása. A szoc. dcm. szakszói vezet 
mostani magatartása azt az ügyet nem 
munkálja. A szociáldemokrata párt mun­
kásai azonban1 felülbírálják vezéreik, cse­
lekedeteit és a munkásság minden féle 
ellenjelölt dacára mögöttem marad. Kö­
szönetét mondok azoknak, akik hűség­
gel, szeretettel álltak mellém. Nem is 
jöttem bizalmat kérni, hanem hogy meg­
köszönjem a bizalmat, amit a múltban is 
nekem juttatott a munkásság nagy több­
ségének magatartása. Ambicionál ez a 
tény engem arra, hogy továbbra is cse­
lekedjem.

— A munkásságtól a mellette való 
helytállásért mást, mint szeretetet nem 
kérek. Ha le is próbáltak tépni néhány 
virágszirmot a szeretet virágairól, nekem 
becses érték ez igy is.

— A jövőre illetőleg ígéretet nem 
teszek hiszen a múltaknál is súlyosabb 
gondokat várunk. Első rendű 'eladat ezek 
enyhítése.

— Amidőn a mandátum birtokában 
levőnek ne mondjam magam, anélkül 
mondhatom, hogy mintegy a mandátum 
birtokában Ígéretet teszek, súlyt helye­
zek arra, hogy a munkásság bizalmával 
megajándékozzon s amint eddig bajai 
közepette is törekedtem melléje állni 
szerény eredményeket érve el, erre ez­
után is törekedni fogok.

— A kereskedelmi miniszter urnái el­
jártam, hogy a máv szénszállításoknak 
azt a részét, amelyet salgótarjáni bánya­
medencéből szállítanak, ne szállítsák le 
75 %-ra. 50 ". -ra akarták csak leszál­
lítani Elérnem sikerült, hogy 100 ” . -bán 
tártják fenn a szerződést. A miniszter ur 
felhatalmazott, hogy ezt a munkásság 
tudomására hozzam. Kilátásban van he­
lyezve hogy 100 °/o felüli szállításon fc 
lül a leszállított 25 °/o újból 'leszállítható 
lesz. Ezt nem is Ígértem de Örülök hog> 
a munkásságnak megszerezhettem.

— Anélkül hogy hangos dobszóval je­
lenteném be ezután is dolgozni fogok és 
törekedni fogok elérni amit lehet.

— A salgótarjáni munkásságnak 
minden munkástábornál nehezebb a sorsa.

A sasok sorfala és lelkes ováció kö-1 
zepetle távozott az államtitkár az ÉME-I 
bői s felkereste a Katholikus Kört, ahol] 
a Schmelczer Miklós karnagy vezette 
Katholikus köri dalárda dalszáma után 
Traum Péter esperes a Katholikus Kör, 
Szentbe László a rokkantak, Tamás Jó­
zsef a keresztényszocialista szakszerve­
zetek nevében üdvözölte. Az üdvözlé­
sekre a Sztankovics János vezette Vasas 
dalárda búcsúztatója előtt az államtitkár 
együttesen válaszolt

— A nemes fémnek értéket az a tu­
lajdonság ad, hogy mentői hosszabb időn 
ál van forgalomban, annál fényesebbé 
válik. Nem kopik, ellenálló képessége 
nem változik. A szeretetnek van értéke 
és becse, amely annál szilárdabb és biz­
tosabb, mentői hosszabb időn át hasz­
nálják.

— Ma amidőn Salgótarján környékén 
jártam, eszembe jutott ez a hasonlat. 
Mennyire hálásnak kell lenni, hogy az a 
nagy szeretetteljes kapocs köztem és Sal­
gótarján között összekovácsolódot. Ne­
mes fém ez erejében változatlan és szí­
nében még nagyobb.

— A képviselőjelöltek azért járják be 
a kerületet, hogy bizalmat kérjenek, 
nyerjenek. Aggódva nézik a szemben 
állók tekintetét, mit olvasnak ki belőle. 
Ezzel s'zembén nekem mi jut osztályré­
szül? Főtisztelendő Ur és Szenté László 
barátom szavaiból a megértő szeretet és 
hála oly mértékét hallottam kicsendülni, 
hogy ugylátom kimondhatom, nem sza­
vazatot jöttem kérni, de hálát aratni. A 
legbecsesebb adománynak tekintem a 
hálát és nemesnek kell lenni az olyan 
léleknek, amelyiknek ily érzései vannak. 
Sok kerületbe mehettem volna, de ke­
vésben találtam volna a szeretetnek idők 
múltával is fennálló ezt a nagyságát

— Köszönettel kezdtem és végeztem, 
látva a mostani képviselőválasztások al­
kalmával a salgótarjáni választókerület 
irányomban való magatartását. Sokan 
hiszik, hogy itt sivárabbak a lelkek, mint 
máshol. Ellenkezőleg az az érzésem, hogy 
itt Salgótarján ködös, füstös levegője bo­
rítja be a nemes érzéseket. Magábaszálló 
ember számára váltódnak ki ezek az ér­
zések. A nép, amelynek fiaiban a nemes 
érzések ily mértékben megvannak, jö­
vőre hivatott Hálaérzés van bettneAáók!

— Büszke vagyok, hogy képviseltem, 
büszke, hogy a jövőben ily mértékben 
fogom képviselni e kerület népét. Első 
perctől szivem vágya volt ez, mert tud­
tam és éreztem, hogy itt súlyos köteles­
ség vár rám.

— Mindnyájuk számára egy baráti 
kézszorítás alakjában egy meleg érzése­
met küldöm azoknak, akiknek részéről 
mindig meleg érzést tapasztaltam. Bár 
adná a jó Isten, hogy mindig úgy volna 
ezl A megértésnek az a mértéke egyik 
biztosítéka a salgótarjáni társadalom 
békés együtt élésének. Könnyű volt mun­
kálkodni, ilyen munkatársak mellett, tnint 
a Főtisztelendő Ur, akinél a hit iránti kö­
telesség és honszeretet rokonfogalmak. 
Minden okos embernek tudnia kell ezt.

— Aki a magyar társadalom egy­
ségén munkálkodik, hazájának tesz kö­
telességet és hitének tesz szolgálatot.

Az ország színe elé akarom állítani 
a salgótarjáni társadalom megértését. Kö­
szönöm a bizalmukat

A Magyarországi Bánya és Kohó­
munkások egyesületében a zenekar Horthy 
indulója fogadta az államtitkárt, akinek 
három kis leány csokrot adott át. Egy 
kis fiú szavalata után a dalárda jeliigé­
jét és a bányászhimnuszt énekelte el.

Kraft Jenő titkár üdvözlő szavaira 
az államtitkár azonnal válaszolt.

— Eszembe jut ma egy régi kép. A 
régi lovagkorban két vitéz nyújtja egy­
másnak a kezét s ezután áll ki egymás­
sal harcra.

— A magyar nemzet fiai véres harcok 
közepette is íovagiasak tudtak lenni. Négy 
és fél év előtt a salgótarjáni közönség 
felajánlotta a kerület mandátumát. Ami­
kor idejöttem, válaszolni, hogy vállalom 
e a jelöltséget, meglátogattam az összes 
köröket, így a szociáldemokraták jelölt­
jének otthonát is. Elmentem azzal, hogy 
lovaglás ellenfélhez méltóan jobbot nyújt­
sak, hogy a küzdelmet becsületesen tiszta 
eszközökkel akarom lefolytatni. Szürke 
ködös időben indultam el. Illő tiszte­
lettel vártak és korrektül fogadtak. Meg­
teremtettük egymás között az atmoszfé­
rát, hogy a választás tisztességes eszkö­
zökkel fog lefolyni. Most is kötelességet 
akartam teljesiteni, elküldtem üzenetemet 
az ellenfelemnek otthont nyújtó axoci-
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Itt sem lesz a boldogság, nem lesz visz- 
szavarázsolható mig a határok ott lesz­
nek ahol ma. Piacot a felvidék hiányá­
ban nem fog sikerülni szerezni. Itt kap­
csolódik bele áz országos politika, amely 
megváltoztatására törekszik a határoknak, 
nem harcias eszközökkel, de a meggyő­
zés fegyvereivel!

— A szociáldemokrata párt azt 
hirdette, hogy az egész világon nagy 
összeköttetései vannak, megnyeri a szim­
pátiát.

— Amikor hatalmon voltak kétharmad 
részét országunknak elvesztettük.

— Az a Bethlen István akit ezzel 
szemben szociáldemokrata oldalról any- 
nyian támadni szoktak, okos, céltudatos 
munkával szerződéseket kötött, előnyö­
ket biztosilott a magyarság részére, melyek 
most is folyamatban vannak, ezen szerző­
dések megkötései a jövő parlamentnek 
egyik legfőbb feladatát képezik. Nem 
eredményesebb munka-e ez mint amit 
a szociáldemokraták folytattak? Az ő 
munkájuknak csak kárát láttuk. .

— A magyar munkás és az egész 
magyar társadalom próbára van téve. 
Ez kétségtelen, hogy kell minden józa­
nul Ítélkezőnek látnia, hogy itt egy cél­
tudatos, komoly munka folyik melynek 
eredményei eddig is láthatók. Aki a 
salgótarjáni kerület mandátumát az én 
kezembe adja, nemcsak ránlam érzett 
megbecsülésének kifejezését adja azáltal, 
hogy módot ad, képviselőt küld be a 
magyar képviselőházba, aki Bethlen Ist­
ván egy hivének, vallja magát, hogy 
nemzete jobb létének éidekében folyta­
tott munkában részt vehessen.

— A szociáldemokrata párt ám 
bíráljon, de mindig jószándékkal higgad­
tam. Gáncsoskodásnak roszakaratu bí­
rálatnak nincs helye!

— Bűnös az, aki a kormányra igazság­
talan kritikát gyakorol. — Legyen ellen­
zék. A nemzet érdekében igyekezzen 
bírálatot! gyakorolni, — de nem vagyok 
hajlandó igaztalan és jogtalan gyanúsí­
tást eltűrni. Egy jóindulatú kritikát látok 
a salgótarjáni munkásság bírálatában. 
Kimondom, ezentúl is a munkásság éreké­
ben fogok dolgozni

Ezután egyik bányamunkás tartott 
még üdvözlő beszédet, majd a dalárda 
Hiszekegye zárta be az ünnepséget.

. Az államtitkár utolsónak a nagyál- 
lomáson lévő Máv. Segédtisztikörbe ment 
le, ahol a kör udvarát teljesen ellepő va- 
sutasság várta. Itt a segédtisztikor elnöke 
Peiger Jenő mondott üdvözlő beszédet s 
egy kisleányka csokrot adott át. Az ál­
lamtitkár meleg hangon szólott a vasuta­
sokhoz.

— Örülök — mondotta többek kö­
zött, — hogy az Isten legnagyobb ado­
mányát az embertársak becsülését meg­
nyerni sikerült Megépült itt képviselő és 
kerület között olyan mérteke a szeretet­
nek, amely minden mértékkel felér.

— A vasutas társadalom részéről is 
ért ez a szeretet és megbecsülés, amit 
én őszintén értékelek. A vasutasok or­
szágszerte hazafias helytállása és köteles- 
ségteljesitése példamutató volt. A vasu- 
tasságnak Salgótarjánban fokozott sze­
rep jutott, mert olyan területen áll, ahol 
számtalan támadásnak 'olt kitéve, de a 
vasutasság éberen őrködik mindig és hű­
sége szilárd alapokon állott.

- Sok kedves jele között a szeretetnek 
vették körül a vasutasok az államtitkárt, 
aki sokáig elbeszélgetett h.veivel, majd 
kíséretével együtt veres Zoltán főszolga­
bíróhoz hajtatott vacsorára.

Hétfőn 22-én már reggel 8 órakor 
autókon ült a dr. Soldos Béla főispán­
nal megszaporodott vendégsereg és szi­
táló esőben ért Bocsáríapujtő község di­
adalkapujához. Itt két kisleányka csokrot 
adott át majd Fedák József igazgató ta­
nító alábbi köszöntő beszédet tartotta:

Méltóságos Államtitkár Ur!
Az ^országgyűlési képviselőnek van 

egy szívből fakadt, szívhez szóló neve s 
ez az ország atyja. A mi kerületünk oly 
szerencsés, hogy 4 és fél évvel ezelőtt 
egy oly férfiú vállalta képviseletét, aki 
országos gondjai s felelősségteljes hiva­
tása közepette sem felejtkezett el kerü­
letéről, hanem minden alkalmat megra­
gadott, hogy a szegény földhözragadt nép 
nyomorát enyhítse, színvonalát emelje, 
kultúráját fejlessze. Áldásdus működé­
sével a kerület minden egyes polgárának 
szerétét érdemelte ki s bátran merem ál­
lítani, hogy úgy 'szeretjük és tiszteljük, 
mint a kerület atyját E férfi a felséges

menyei Atyánk jóvoltából Méltóságod. 
Bárkinek volt baja, bizalommal fordult 
Méltóságodhoz oltalomért, támogatásért, 
jólanácsérí s mindig meghallgatásra talált 
s ha csak valami mód volt rá, Méltósá­
god segítő jobbját sohasem vonta meg. 
Csak a mi menyei Atyánk, aki minden 
cselekedetünket számon tartja, tudja 
hány özvegy, árva könnyét szárította fel 
Méltóságod, hány nyomorgót juttatott ke 
nyélhez. Nem harsonával, hanem csend­
ben, majdnem titokban. ?\. község kép­
viselőtestülete csekélységemet bízta meg, 
hogy Méltóságodat a község nevében üd­
vözöljem. Első pillanatban meghökken­
tem a nagy feladattól, ide egy szónoki 
képességgel megáldott tehetség kell. De 
eszembe jutott a régi iskolában való küz- 
ködéss tudom azt, hogy ez az anyagiakban 
szegény község sohasem lelt volna ké­
pes saját erejéből egy uj iskola épületet 
állítani, ami kultúrpalotánkat csakis Mél­
tóságod szerető gondviselésének köszön­
hetjük. E kegyes jótékony ténye felejt­
hetetlen emléket állított jóságos szivének, 
ezért örömmel vállaltam a megbizatást, 
hogy Méltóságodnak köszönetét mondjak, 
hogy alkalmat szerzett nekünk arra, hogy 
a Lapujtő jövő nemzedéknevelését s ok­
tatását akadálytalanul végezhessük s a 
jövő polgárait az I«ten s haza szereidé­
ben nevelhessük. Örömteli szívvel kiál­
tom, Isten hozta Méltóságodat. Éljen so­
káig I

A lelkes fogadtatás után az állam­
titkár kíséretével a falu főterére vonult, 
ahol a díszpolgári oklevelet átadó kép­
viselőtestületi díszközgyűlés lelt megtartva.

Az iskola falchoz támaszkodó szé­
pen feldíszített emelvényen Korbáss Fe­
renc tb. főszolgabíró nyitotta meg a dísz­
közgyűlést alábbi szavakkal.

Méltóságos Államtitkár Ur! Méllósá­
gos Főispán Ur Nagyságos Főszolgabíró 
Urunk és igen tisztelt vendegek!

Bocsáríapujtő, e határszélre taszított 
kisközség lakossága ma ünnepet ül, s ha 
megnyíltak is az ég csatornái és esik az 
eső, ez itt a szabad ég alatti ünneplésünk­
ben ne rontsa a hangulatot, mert hisz az 
örömnek is vannak könnyei és e derék 
falu földmiveiö becsületes magyar népe 
épp úgy vágyva vágy la ezt az esőt mi­
ként várva várta az alkalmat, hogy 
'Méltóságtokat és nagyságos Főszolga- 
biráját falujában üdvözölhesse. Bócsár- 
lapujtő község lakossága ma mikor min­
denki keze alatt ég a munka, letelte a 
munkaeszközeit, ünneplőbe öltözött fe­
kete ruhát öltött és idesereglet1, hogy 
díszközgyűlés keretében juttassa kifeje­
zésre az emberi léleknek ma már oly 
ritka megnyilvánulását a szereidben 
megszületett hálát, azokkal szemben akik 
részéről mindenkor csak szereidet érzett 
s akinek annyi mindent köszönhet.

Méltóságos Államtitkár Ur és Nagy­
ságos Főszolgabíró Ur! Önökről, beszél 
a járásban és itt sok minden. Önökről 
beszélnek e hátam mögött álló kullur- 
épüld falai, önökről beszélnek a mostani 
nemzedéknek s min hogy az ifjúság a 
(övő záloga, Önökről beszélnek a ifjúsá­
gon keresztül azoknak is akik még ma 
nem léteznek, mert „Non omnis moriar“ 
mondja Horác.

A magam részéről igazán nem ma­
radt más feladat számomra minthogy a 
mai diszközgyülés elnöki székéből a 
magam szerény hangján újólag biztosít­
sam Méltóságos /Xllamtitkár Urat és 
Nagyságos Főszolgabíró Urat, hogy nincs 
senki e községben ki el ne volna telve 
fenköll személyük iránt szeretettel és 
jóságukért hálával. Ez a szereld váltotta 
ki a gondolatot és váltotta . valóra a 
szándékot, hogy Méltóságos Államtitkár 
Urát és Nagyságos Főszolgabíró Ural 
biztosítsa a maga számára és a szeretet 
láncaival s. a polgári kötelmekkel kösse 
magához amikor díszpolgárrá választotta 
Önöket. „Hálával és szeretettel emelke­
dünk most Önökhöz azzal a szeretettel, 
mely egyedül alkalmas arra, hogy e vi­
dék egyszerű szegény kis emberei az 
Önök íenköit egyéniségéhez érhessenek.

Amikor a diszközgyülés elnöki 
székéből szeretetünk és hálánk igazán 
szerény, de látható jelét a díszpolgári 
oklevelet nyújtjuk át, kérve kérem 
Méltóságodat és Nagyságodat, hogy fo­
gadják szerény külső jelét hálánknak és 
szeretetünknek nemes szivük nagy nagy 
megértésével miként mi azt egyszerű 
szivünk egész szereidével nyújtjuk. S 
mikor tisztelettel üdvözlöm Önöket mint 
e község polgárait és most képviselő- 
testületének tagjait is innen az elnöki 

székből fordulok a magyarok hatalmas' 
jóságos és igazságos Istenéhez kérve öt,' 
hogy aldju és őrizze meg Önöket, áldja 
meg mindazokat kiket Úoök szeretnek, 
áldja meg azokat kiknek Önök örülni 
tudnak, áldja meg minden . becsületes 
szándékukat és lépésüket. Áldja meg 
Önöket a hazáért szolgálni tudásukért, 
a hazáért szolgálni akarásukéit, s engedje 
meg, hogy minden magyarok közös vá­
gya az Önök bölcs vezetése alatt mi1 
hamarabb valóra vállfák és újból össze­
gyűlhessünk egy nagy nagy hozsonnára 
mikor útlevél nélkül zarándokolhatunk 
el a Kárpátokra.

• Ezután Pap-Szász Tamásföibirlokos 
a díszpolgári oklevél átadása közben a 
következő beszédet lai tóttá:

Méltóságos Uram! Nagyság .s Főszol­
gabíró Ur! Midőn Bocsáilapujtő község 
benneteket díszpolgáraivá válásztott, nekem 
jutott az a megtiszle ő feladat, hogy a mai 
impozáns keretek között nehány szó kí­
séretében nektek a díszpolgári oklevele­
kéi átadjam. Örömmel teszek ezen meg­
bízásnak eleget nemcsak azért mert ben­
netek az ország illetve vármegyei kormány­
zat kiváló és munkás képviselőjét látjuk, 
hanem azért is, mert mindkettőtökhöz 
hosszú éveken át tarló barátság fűz, 
melyei soha semmi félreértés meg nem 
zavart és még a gyermekszobában találja 
eredetét.

Ha valamely kerület valaha dísz­
polgárt választ, úgy teszi azt azért, hogy 
az illetőt véges értelemben örökre ma­
gához csatolja. Ezen ténykedésének okai 
részben az illető multbani tevékenységé­
nek és érdemének megjutalmazási szán­
déka részben az hogy, az uj d szpolgár 
jóakaratu támogatását a kerülelbiztositsa 
magának a jövőben. Messze vezetne 
mind annak felsorolása, amit ti közsé­
günk érdekében Lettetek, hogy csak egyel 
említsek, reá mutatok az előttünk álló 
díszes épületre, melynek létrehozása első­
sorban a ti érdemetek hogy a trianoni 
haláron büszkén hirdesse a magyar kul- 
turíölényt. Én mégis azt hiszem hogy 
nem ez a ti munkásságoknak fontosabb 
része, hanem az, mely külső érzékeink­
kel nem észlelhető, mert annak eredmé­
nyei nem kőből vannak építve, hanem 
az érzelmek finom idegszálaiból és nem 
á’földön nyugosznak, hanem községünk 
lakosságának sziveibe.

Visszaemlékezve az azelőtti liz évvel 
történtekre mikor a mai Bocsáríapujtő 
lakossága egy osztály és társadalmi el­
lentétek áltál széttagolt két község képét 
mutatta. Tiz év fáradságos munkáinak 
eredménye, hogy az ellentéteket együtt­
érzés váltotta fel. Mert ott ahol a kerü­
let képviselője másodszor kap egyhangú 
mandátumot, hol a község többségét al­
kotó bányászság főszolgabírójának ezüst 
fokost ajándékoz, olt nincs széthúzás, olt 
a lelkek egyűttéreznek, a szivek össze­
dobbannak a magyar haza szeretetében. 
És ezen változás a ti munkátok.

Az államtitkár ur Öméltósága múlt­
kor egy szép beszédben azt mondta, hogy 
ki közpályán mozog, nem mindig rózsá­
kon lépdel, de ki van téve tövisek szú­
rásának is. Ti mindketten a közélet em­
berei vagytok s ha a jövőben ilyen tö­
vismunkák is előfordulnának küzdelmes 
pályátokon, gondoljatok a Karancs me­
dencéjében fekvő Bocsáríapujtő községre, 
melynek hálája, bizalma és hűsége gyó­
gyító balzsam lesz a szúrások által előál­
lót fájdalmak enyhítésére.

Ezzel a gondolattal nyújtom át nek­
tek a díszpolgári okleveleket és kívánom, 
hogy Isten mindkettőtöket éltesse a ma­
gyar haza, Nógrádvármegye és Bocsárla- 
pujtő község javára!

Utána Somoskői Péter bányász 
mondott nívós köszöntő szavakat.

A beszédek elhangzása után, dacára 
a szitáló esőnek a nagy tömegben össze­
gyűlt választó polgárok és munkások előtt 
az államtitkár érces hangon a követke­
zőket mondotta:

— Elsősorban is köszönetét kell, 
hogy mondjak a főszolgabíró urnák, irán­
tam érzeti megbecsüléséért, Pap-Szász 
Tamás kedves barátomnak és Snmoskői 
Péternek aki olyan szavakkal Üdvözölt, 
amelyek a munkás okos és higgadt lel­
kére vallanak. Sok volt a téma, a be­
szédekben. Ezt a sok témát felölelni 
nem annyira súlyos feladat, mint idő 
nincs rá. Egy-két gondolatra feleletet 
adni azonban kötelességem — A polgár 
fogalma a régi római időkben onnan 
származik, hogy a jogokkal nem biró 
nép fiai közül azoknak, akik a haza vé­

delmében példát mutattak megadták a 
polgár jelzőt és jogokat. Előföltétel tehát 
az volt hogy valaki kötelességet tudott 
teljesíteni. — Polgár fogalma elsősorban 
kötelességteljesilést jelentett és csak ké­
sőbb adott jogokat. — Lapujtő képvise­
lőtestülete nem előlegezte, nem jogokat 
adott, hanem a kölelességteljesilés alap­
ján juttatott minket is jogokhoz. A kö- 
telességteljesités belső kielégülést 
is jelent.

—. Soknak a kölelességteljesilés robot 
Az emberek ezen része úgy van meg­
építve, hogy többet kapott a nyers testi . 
javakból, mint a szív és lélek nemes ér­
zéseiből. Az önzővel szemben áll az az 
ember típus, aki kötelességét teljesiti 
azért, hogy önmagának lelki kielégülést 
szerezzen. Embertársainak is lelki egyen­
súlyt szerezzen. Kötelességet teljesít, mert 
önmagának is tartozik evvel a köteles­
séggel. —

— Úgy érzem, hogy az utóbbi je­
lent értéket a társadalomra, családjára 
nézve is. A község is család. Én ma be­
vonulok a lapujtői nagycsalád körébe. 
Úgy érzem, hogy munkásságaimmal szol­
gálatot tettem. Nemcsak az apáknak és 
anyáknak, de a magyar jövendőnek is. 
Egy nemzet, amelyik a jövendő generá­
cióra gondot tud forditani, azokat lélek­
ben és testben egészségesen neveli, ál­
dozatot is hoz, azt a jövőjétől elütni nem 
tudja senki. — Itt mindenki áldozatot 
hozott, a köszönetét visszahárítom a köz­
ség adófizető polgáraira, munkásaira. —

— A mai képviselőtestületi ülésen 
kívül, úgy érzem indokolt, hogy szóljak 
arról is, hogy megjelentem képviselője­
lölt minőségben is.

— 4 , évvel ezelőtt választott meg 
ezen salgótarjáni kerület képviselőjévé. 
Ezalatt lélekben is összetudott forrni ve­
lem. Alig zavarta meg valami ezt az ösz- 
hangot. Hogy összeludtunk forrni, annak 
tudható be, hogy ígéreteket nem tettem, 
de amit bírtam ígéret nélkül végeztem el.

— A kerület választópolgársága és 
munkássága a hűséges és önzetlen mun­
kálkodásomat méltányolta. Úgy érzem, 
hogy a salgótarjáni munkásságtól meg­
érdemelhettem volna, hogy ellenjelöltet 
fel sem léptetett volna.

— Minden rendű munkást, a szo­
ciáldemokrata pártban tömörülteket is, ha 
hozzám fordultak kérő szavakkal meghall­
gattam és teljesítettem is. Deák Ferenc 
találkozott valakivel aki láttára el­
szaladt Megkérdezte a vele lévő barátja 
Mit vétettél, hogy mikor meglátott elsza­
ladt? Deák Ferencz igy válaszolt: Nem 
tettem vele semmi jót-, csodálom, hogy 
elfordult. — Rosszat nem, de jót sokat 
tettem. Sok embert ^z jellemez, hogy at­
tól fordul el, aki jót tesz vele! — 1912- 
ben az igazságügyi miniszternél támogat­
tam egy ügyet A miniszter igy szólt: 
Fiatal ember vagy. Vedd tudomásul, hogy 
mentői több jót teszel, annál több ellen­
séget szerzel magadnak.

— Ez jutott az eszembe, midőn 
egykét jelét a hálátlanságnak láttam, midőn 
néhány fiatal suhanc lekiabált a hegy­
oldalról. Ez a fizetség jóságomért Ha a 
lapujtői polgárok kiálltottak volna felém 
akkor se 1 es’redtcm volna el, mert be­
teljesedett, hogy hála helyett ellenségeket 
szereztem. Miután a „levele** kiálltásnak 
nem nagy visszhangja támadt, úgy láttam, 
hogy e község túlnyomó része az, aki 
nem felejtette cl, hogy jót tettem vele. 
Örömmel vagyok itt s alkalmam van há­
lát tapasztalni, én is hálával tartozom a 
községnek!

— Tegnap járt itt politikai ellenfe­
lem, nem tudok reflektálni szavaira, nem 
hallottam, nem akarok személyével, leki­
csinyléssel foglalkozni.

— Úgy érzem bennfoglaltatolt So- 
mosköi Péter szavaiban a munkanélküli­
ség kérdése.

— Sokan szeretik úgy feltüntetni, hogy 
a munkanélküliségnek a kormány az oka.

— Aki nyitott szemmel jár a világba 
és újságot olvas, láthatja, hogy a feide 
hazug szó mellett az újságban néha igaz­
ság is van. Olvashatja, hogy munkanél­
küliség, nyomorúság szerte az egész vi­
lágon ’iyan. Azokban az országokban is 
van, amelyek győztesekként fejezték be 
a háborút. Annál gyászosabb ott, ahbl 
győzelemmel nem fejeződött be a harc. 
Pusztulás van mindenfelé A győzteseknél 
hadisarc helyett gazdasági nyomorúság van. 
A négyesztendős háború-rengeteg érté­
ket pusztitott el. Ahol megcsonkított ha­
tárokon belül életképtelen határok kö­
zött él 8 millió magyar oly elzárkózás
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közepette, amelyre sehol sincs példa, 
még rettenetesebb ez. Az emberek kö­
zötti birkózás után ha az egyiknek a 
másik kezét, lábát levágta, a győző fel­
áll, még annak is idő kell, hogy lélegzet­
hez jusson. A legyőzött embertől azt 
kérdezni akkor, hát te mért nem által 
fel bátorsági

— Bethlen Istvánt okozzák sokan, 
hogy púért nincs jólét, nincs kalács ezen 
a földön? Azt hiszik, hogy egynémely 
embernek virul, szalonnát pirít, gondja 
nincs. Hány nagykereskedő lőtte tőbe 
magát, hány ugrott a Dunába? Ez azt 
jelenti, hogy az országban egyformán 
gondterhes napjai vannak mindenkinek.
' — Az orosz parasztot milliószámra 
gyilkolják. Ez. a jólét? Egy-két beteglelkü 
embernek álma lehet ez, de józan em­
bereknek nem lehet célja. Nem aggódom, 
hogy ez az ország mégegyszer annak a 
valószínűsége felé sodródik, hogy itt fel­
fordulás legyen, nem kell félni, hogy né­
hány tébolyodott emberen kívül arra va­
laki gondol. De kijelentem, hogy megvan 
az ország ügyeiért felelőseknél az elha­
tározás, hogy Isten és ember előtt szembe 
szálljon a föld alatti és fölötti aknamun­
kával, amellyel a sir szélére akarná ta­
szítani ezt az országot

— Bármilyen tunya legyen a társada­
lom, a felelős tényezők nem lesznek 
azok és ha kell kényszerítjük, hogy 
talpra álljon a maga és a nemzet jövője 
érdekében.

. — Szavazatot szokott kérni a kép­
viselőjelölt ilyenkor. Több községet vé­
gigjártam és azt a megtisztelő tapasztalatot 
szereztem, hogy önmaguk ajánlották fel 
szavazataikat. Itt Lapujtőn is megköszö­
nöm ezt, a díszpolgári oklevelem is a 
kötelességteljesitésre tovább fog serkenteni

A lelkes és nagy hatású beszéd 
után az államtitkár megtekintette az uj 
iskola épületét és a benne lévő kézi­
munka kiállítást

Bocsárlapujtőről kíséretével együtt 
Baglyasaljára ment, ahol a bányamunkás 
olvas^ zsúfolásig telt nagytermében vára­
kozott rá Zagyvapálfalva és Baglyasalja 
bányásznépe. Az ajtóban Toldi Mária 
csokrot adott át. A teremben Dubovszky 
Elemér bányaigazgató üdvözölte az állam­
titkárt a következőkép:

Méltóságos Államtitkár Url
A zagyvapálfalvai körjegyzőséghez 

tartozó Zagyvapálfalva és Baglyasalja 
községek és bányatelepek választó pol­
gárai nevében igaz tisztelettel és őszinte 
szeretettel üdvözlöm Méltóságodat. Mi 
Méltóságodat nem mint a választó kerü­
let képviselőjelöltjét üdvözöljük mai meg­
tisztelő látogatása alkalmával, hanem mint 
képviselőnket, mert hisz az, hogy junius 
28-án a törvényes előírásoknak megfele­
lően lesz egyhangú megválasztása kihir­
detve, csak formaság.

Azáltal, hogy mi egyhangú válasz­
tással küldjük Méltóságodat az ország­
gyűlés következő ciklusára a salgótarjáni 
kerület képviselőjeként, önmagunkat be­
csüljük meg. Mert mi nem a magas ha­
talmi állást betöltő államtitkárt valljuk 
képviselőnknek Méltóságod személyében, 
hanem azt a magyar szívvel érző talpig 
puritán magyar embert, aki minden be­
csületes magyar emberben, tartozzék e az 
bármely . társadalmi osztályhoz, magyar 
testvérét látja.

Méltóságod az elmúlt elklus alatt 
oly sokszor adta tanujelét annak, hogy 
e kerület főleg a bányászatból élő lakó­
inak sorsát szivén viseli, oly sok köny- 
nyet szárított fel a mai nehéz megélhe­
tés közepette, hogy mindezen telteiért 
csak a hála és köszönet illeti meg. És 
kérjük Méltóságodat, hogy tartsa meg 
jóindulatát e kerület minden lakójával 
szemben továbbra is. A jó Istentől pedig 
kérjük, hogy áldja meg Méltóságódat 
minden földi jóval és éltesse nagyon 
sokáig!

Utána ifj. Ponyi János bányász 
mondotta el üdvözlő beszédét:

Méltóságos Uram!
Szeretett Képviselőjelöltünkl
Tiszta szivemből örülök annak a 

szerencsének, hogy önt a mai napon a 
baglyasaljai és zagyvapálfalvai bányamun­
kások nevében üdvözölhetem.

Örülök ennek pedig azért, mert 
tudom, hogy Méltóságos Uram aki igaz, 
becsületes éa jőezivü magyar ember négy 
és féléves parlamenti működésével be­
bizonyította azt, hogy nemcsak az ország 
pthéz ügyeit, hanem a bajba és nyomor­

ba jutott bányamunkások ügyeit is mindig 
megértőén kezelte.

Ezek közül különösen a munkanél­
küliekkel szemben tanúsított jóságáért 
mondok köszönetét, amely tábornak ti­
zenegy hónapig én magam is tagja vol­
tam sok munkástársammal együtt, akiket 
részben a nehéz gazdasági helyzet más­
részt pedig a nemzetköziséget hirdető 
szociáldemokrata párt baloldali demagó­
giájának a szüleménye tett munkanélkü­
livé, akik a munkásságot állandó izga­
tásukkal megmételyezték és félre vezet­
ték. Akkor amikor a' nyomorban és 
Ínségben magunkra hagytak, azt hittük, 
hogy nincs számunkra más, mint az éhen 
pusztulás, jött Méltóságos Uram a se­
gítségünkre, hogy azt a kenyeret amit 
lelketlen izgatók kiütöttek a kezünkből 
nekünk azt visszaadja.

Azért amit Méltóságos Uram ér­
tünk tett, fogadja hálás köszönetünket 
és azt hiszem, hogy mint a múltban, úgy 
a jövőben sem fog rólunk megfeledkezni 
ha a segítségét kérjük. Éhez pedig hogy 
elég ereje legyen Méltóságos Uramnak 
jövő vasárnap huszonnyolcadikén hitet 
teszünk valamennyien a választási ur­
náknál, hogy egyhangúlag küldjük Sal­
gótarján kerületének legérdemesebb em­
berét az országházba, hogy továbra is 
vezesse és irányítsa az ország és a mun­
kásság ügyeit, ehez a munkájához kívá­
nom a jó Istentől, hogy a haza, a nem­
zet és családja boldogulására és mind­
nyájunk örömére sokáig éltesse. Jó sze­
rencsét! • .

Az államtitkár azonnal válaszolt ad 
üdvözlésekre:

— Az élet mezején szereplő 
ember számára nem lehet nagyobb öröm 
mint akikért fáradozik, azok elismerik és 
hálát is éreznek iránta.

— Előbb jártam egy faluban, ahol 
nagy reverenciával fogadtak. Néhány 
gyermek — suhanc „levele" kiálltást hal­
latott.

— Engem nem lepett meg az, mert 
én az életet úgy fogom fel, ahogy van. 
Az emberi tulajdonságok közölt nemes 
és nemtelenek vannak. A nemes tulajdo­
nok kihalóban vannak. Ma rohanva ha­
lad az élet, kevesebb a megállás, az élet 
küzdelmeiben mégis némelyek kitudják, 
magukból termeszteni a nemesebb részt. 
Itt ahol lent a föld mélyében folyik a 
munka, ahol a lélek a sötétségben 
hajlamosabb a borongásra, bizalmatlanná 
válnak mindenkivel szemben, nem akar­
ják elhinni, hogy van lélek, akiben van ne-' 
mes érzés.

— A kis lapujtői incidens kitörlő­
dik lelkemből, mert semmi ahhoz képest, 
amilyen tapasztalatot szereztem.

— Salgótarjánban és vidékén én ne­
mes emberi érzéseknek olyan mértékét 
tapasztaltam, amilyet sehol másült nem 
láttam. Mentül nehezebb az - emberek 
sorsa az életben, annál bizalmatlanabbak.

— Több a rossz, mint a nemes. Itt 
mégis megfordítva van. A magam fára­
dozásaiért hálát és elismerést tapasz­
taltam.

— Ponyi munkástestvérem felszó­
lalásából olyan hang csendült ki, hogy 
minden kísérletezés dacára megmarad 
azon a^ utón, amelyen haladnia kell a 
becsületes mtgyar munkásnak. Megsze­
rezték a tapasztalatokat, hogy aki hoz­
zájuk hízelgő szóval közeledik, nem min­
dig igaz utón jár.

— Nem az a jó apa, aki gyermekének 
minden gyöngéjét elnézi. Az okos apa 
szigorúan tud bánni a gyermekeivel.

A salgótarjáni munkásság is meg­
szerezte azt a tapasztalatot, nem hitt 
azoknak, akik hizelgő szóval jöttek. Min­
denkor kicsendült a munkásság leikéből 
a meleg szeretet. Azokra bízta sorsát, 
akik amikor rákerült a sor, tenni is tud­
tak érdekében. Ezek a munkásság bará­
tai, mert akik félrevezették otthagyni is 
tudták őket.

— Az ábrándokat megfesteni könnyű.
— A festő ecsetje eltűri a mesék szí­

neit, de az élet nem tűri, hogy mást fes­
sünk előtte, mik ami a való élet színei.

— Azélet fáradságos,küzdelmes munka. 
Aki ezt tudja az az ember az életben 
nemcsalódhatik, azt csalódás nem érheti.

— Magyar Munkás Testvéreim! Ma 
már nem annyira, mint a múltban pró­
féták járták az ország útját, akik áz éle­
tet úgy tüntették fel, mintha az ő’-életük 
áldozatos élet volna. Ma már ezek száma 
csökkenőben van. Érdeme azoknak, akik 
ezt már megérezték s tudják, hogy olyan

fordulatok következhetnek be, amelyek 
a nemzet kárára vannak.

— Józan ésszel megáldott emberek 
számára jólétben s ncs megengedve, hogy 
egymással harcoljanak. Ahol csak vaj te­
rem sem szabad gyűlölködő és harcba 
szálló életet élni. Méginkább nem sza­
bad nálunk. Évezredeken keresztül olyan 
megpróbáltatásokon ment át a nemzet, 
hogy újjászületni csak akkor képes, ha 
annak fiai megértésre törekszenek és 
egymást megbecsülik. Én ezt jöttem hir­
detni és nem hiába fáradtam, az embe­
rek* jobb belátással bírnak.

— Eredmények leltek, nem csupán 
alkotások, de eredmények, amelyeket 
minden falnál többre becsülök, az em­
berek lelkében oltárt állítottam fel, ame­
lyen Istenért s Hazáért lobog az áldo­
zat tüze.

— Ezt a munkát becsülöm a leg­
többre s hogy ez továbbra is biztosíttas­
sák s hogy újabb rengésnek ne tegyük 
ki a lelkeket, felhívást intézek Salgótar­
ján minden polgárához, bányászához és 
munkásához, hivatalok vezetőihez:

— Itt magukat elbizni nem lehet, itt 
senki sincs jogosítva magarészére köny­
velni el a sikert Elsősorban a salgótar­
jáni munkás lelkek kelletlek hozzá s 
csak azután jött minden más tényezőnek 
odaadó munkássága.

— Igaz, hogy súlyos, gondterhes az 
élet. Igaz, hogy *ma a bányászat, keres­
kedelem legnagyobb válsággal küzd. Úgy 
kívánom vezetni c népet, hogy munkás 
munkaadó egymással szemben ne álljanak, 
hanem értsék meg egymást.

— Ha a munkás nem dolgozik 
nincs a bányának jözedelme és fordítva. 
Mind fokozottabban van a megértésre 
szükség, sem a tőke önzése, sem a mun­
kás nem lehet belátás hiányában.

— Ma a töke is nehéz helyzetben van 
becsukhatná az egész bányát, mert 
jövedelmét nem kapja meg. De a bánya 
részéről kötelesség is áll len, fentartani 
az üzemet, a munkásnak pedig 
megbecsülni a száraz kenye­
ret, amit kockára tenni nem lehet

— Hogy ez a megértés meglegyen azért 
maradtam képviselő, mert a jövőben is 
hivatás vár rám. Ha saját kényelmemet 
néztem volna csak, kerestem volna olyan 
kerületet, de mégis inkább idevalónak 
tudva magam a fáradságos munka telje­
sítését vállaltam. Örömet nyújt, ha má­
soknak is szolgálatot téve anyagi elő­
nyök szerzését kikapcsolva láthatom e 
munka eredményét.

— Sokról beszélhetnék még, közte 
a parlament munkásságról. Rá kell mu­
tassak, mik várhatók e téren.

— Úgy érzem a bizalom mentesít 
az alól, hogy itt Ígéreteket és hangzatos 
kijelentéseket tegyek. Miért tartom én 
fontosnak, hogy Bethlen István legyen a 
nemzet vezére? Azért mert menjen, ke­
ressen bárki alkalmasabb embert, arra 
alkalmasabb embert találni nem lehet 
Politikai ellenfeleim sem tudtak mást 
mondani. Igazságos kritika az alkotó 
munkát csak elősegíti Az igazságos kri­
tika elé is nézünk, szívesen vesszük.

— A magyar gazdasági élet önmagá­
tól meg nem javul. Ha sikerül megsze­
rezni a búza, szén piacot, javulni fog a 
helyzet, Ahhoz, hogy ez megszerezhető 
legyen kereskedelmi szerződések megkö­
tése szükséges. A külföldön Bethlen Ist­
ván legnagyobb érdemeket e tekintetben 
szerzett Istentől adott tehetségeivel ő 
szerzett a magyar nemzetnek tekintélyt 

— Ezért állok én is önzetlen bizalom­
mal mellé, mert hivatott, hogy e súlyos 
helyzetből kivezesse az országot.

— Ehhez bizalmukat kérem s ezért 
most is köszönetét és hálát mondok.

— ígéretet teszek, hogy nem jöhet idő, 
amely engém a salgótarjáni választóke­
rülettől elválaszthat, ha csak a kerület 
el nem választ magától.

A számtalan tetszésnyilvánítástól 
megszakított beszéd elhangzása után, 
amely különösen a munkásság körében 
telt nagy hatást, az államtitkár ígéretet 
tett, hogy Zagyvapálfalva község útbur­
kolása és a régi bányászhonositási ügy­
ben közben jár, ezután kíséretével So­
moskőújfalura távozott.

Somoskőújfaluban Csuha Giti és 
Szabó Pannika csokrot nyújtottak át a 
községháza bejáratánál. A községházán 
a képviselőtestület díszközgyűlést tartott, 
amelynek keretében Somoskőújfalu és 
Somoskő községek nevében dr. Krepuska 
Géza földbirtokos üdvözölte az államtit­
kárt a kővetkező beszédben:

Méltóságos Uram I
Somoskő és Somoskőújfalu község 

képviselő testületének mai díszközgyűlése 
alkalmából melegen üdvözli Méltóságo­
dat, mint volt képviselőnket és az uj 
cyklusban képviselő jelöltünket.

Örömmel és szerettei üdvözöljük, 
mint annak a politikai iránynak egyik 
érdemes képviselőjét, amelyet Bethlen 
István miniszter elnök tűzött ki — aki 
előre látó, higgadt és bölcs, immár 10 
éves kormányzásával kivívta egyrészt ezen 
megcsonkított ország megbecsülését és 
tiszteletét kifelé, befelé a romok eltaka­
rításával, a rend biztosításával ez alkotó 
munka lehetőségeit és alapjait rakja le.

Reménnyel és bizalommal üdvö­
zöljük Méltóságodat, mert személyében 
megtanultuk ismerni az egyenes gondol­
kodású, igazságot szerető, kötelesség tudó, 
a közügyeket eddig is fáradhatatlanul 
szolgáló férfiút, aki mint ennek a me­
gyének szülöttje és a mull cyklusban kép­
viselőnk legjobban ismerheti vidékünk 
népét, annak küzdelmeit és bajait.

Az elmúlt képviselői cyklus alatt is 
nagy szeretettel és ügybuzgalommal ka­
rolta fel kerületünk ügyeit; ennek legjobb 
tanúsága a sok alkotás, mely kerületét 
díszíti és munkásságát megörökíti

Közismert azon jószívűsége is, hogy 
a Méltóságodhoz forduló feleknek és 
testületeknek kérését meghallgatta, min-, 
den ügyét készségesen felkarolta és ered­
ménnyel támogatta és különösen a sze­
gényebb munkás nép sorsát viselte szi­
vén amivel igen sok bajnak sikerült ele­
jét venni.

Sajnosán tapasztaljuk, hogy az egész 
világon a közgazgasági állapotok igen fo­
kozatosan romlanak és mindenütt a mun­
kanélküliség ijesztő piódon fokozódik.

Somoskő és Somoskőújfalu lakos­
sága a természetnyujtotta kincsek kibá- 
nyászása révén és a munkaadók vállal­
kozása és áldozatkészsége folytán arány­
lag még sokat nem szenvedett, de nagyon 
félő, hogy a mindinkább fokozódó gaz­
dasági bajok miatt községeink ‘ sem fog­
ják kikerülhetni a ’ munkanélküliséggel 
járó gondokat

Minthogy szilárd meggyőződésünk, 
hogy Méltóságod képviselőnkké való vá­
lasztása biztos, minthogy mást és érde­
mesebbet nem választhattunk volna, azért 
már most arra kérjük, hogy a munkanél­
küliség elleni küzdelmünkben ha netalán 
önerőnkből ezen nehézségeket elhárítani 
nem lennénk képesek — engedje rémé- 
lenünk, hogy az esetben nem vonja meg 
Méltóságod bölcs tanácsait és támogatá­
sát mitőlünk, ha szorult helyzetünkben 
Méltóságodhoz fordulunk.

Községünk lakossága annyival is és 
fokozottabb ’ mértékben támogatásra és 
gondozásra szorul, mert ellenséges meg- 
szálaS megszűnte után a megcsonkilott 
oiszág végvárává lettünk, mely körül­
mény fokozottabb hazaszeretetei és ál­
dozat készséget kíván.

Örömmel és szeretettel üdvözöljük 
Méltóságodat! Isten hozta közünkbe!

Éljen Sztranyavszky Sándor szere­
tett képviselőnk!

Méltóságos Uram!
Tisztelt Uraim!
Ezen diszközgyülés alkalmából egy­

szersmind kedves kötelességem megra­
gadni az alkalmat, hogy körünkben elő­
ször megjelenő, a vármegye első, embe­
rét Méltóságos Soldos Béla Nógrád és 
Hont közigazgatásilag egyelőre egyesitett 
vármegyék főispánját meleg szeretettel 
üdvözölhessük, ragaszkodásunkról és sze- 
retetünkröl biztosítjuk és kérjük, hogy 
amilyen szeretettel üdvözöljük körünk­
ben, oly szerettei zárja szivébe két köz­
ségünket. — Isten éltesse!

Az államtitkár hosszasan válaszolt 
az üdvözlésre.

— Az én mai idejövetelem — mon­
dotta — nem az első, 8 év előtt ide jöt­
tem, amikor az ideiglenes határt kitolták, 
amidőn e falu a megszállott terület felé 
kibővült, ezek a határok nem állnak meg, 
kifognak tolódni, mert a természettel és 
igazsággal annyira ellentétben vannak, 
hogy nem lehet fenntartani őket.

— Azóta a határok nem változtak, de 
remény van rá, hogy rövid időn belül 
megváltoznak és e vidék életképessége 
vissza lesz adva.

— Nemcsak legfőbb, de egyedüli oka 
a mai nyomorúságnak, hogy a csonka 
ország egyedül életerős, egészséges élése 
lehetetlen. Törhetlen hitemnek, remé­
nyemnek, minden magyar ember akara­
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tának kell kifejezést adni, hogy az or­
szág jövendője és léte szempontjából a 
trianoni béke megváltoztatásának érvényt 
fogunk szerezni minden jogos fegyverrel.

— Akkor, amidőn elsőizben idejöttem, 
abban a reményben jöttem és most is úgy 
jöttem ide, hogy ez a határ észak felé 
lesz tolva, ha nem volna ez most meg­
tehető, a szellem áttör a határok roska­
tag vonalán és átviszi a rendületlen hi­
tet a megszállt területek lakosságához.

— Nem szabad, hogy onnan jöjjön át 
oly szellem, amely lelkeket fertőz meg, 
hanem az innen átsugárzó gondolatnak kell 
gyógyítania.

— Látni és hallani tüneteket, hogy a 
magyar hazához való hűség gondolata 
megtámadtadtnék* az odaátrói tudatosan 
és célzatosan áthozott gondolatokkal.

— Bármily díszes csomagolásban jön 
is ez a gondolat, el kell utasítani azt. 
Hallottam, hogy itt Somos községben fel­
ülték fejüket a határokon átcsempészett 
mérgező anyagok, amelyek használata 
minden magyar emberre csak végzetes 
lehet, önmagunk bőrén éreztük már ezt. 
Botor ember, aki más nemzetek kárán 
nem okul, még botorabb az, aki önmaga 
kárán sem akar tanulni.

— Tévednek, akik a nemzet sírját 
akarják megásni. Mert nemcsak azok fog­
nak belefeküdni, akiknek számára ásták, 
mindenki belefog feküdni, akinek sorsa 
ennek az országnak a sorsával összevan 
forrva. Minden polgárának és munkásá- 
sának sorsa össze van forrva.

— Tévednek akik azt hiszik, hogy 
sikerül egy külön munkás boldogságot 
teremteni! Nem lehet. Itt csak magyarok 
boldogsága lehet Nem lehet szétválasz­
tani azt a pár embert összevan kötve 
az ország boldogságával mindnyájunk 
boldogsága.

— Felhívást intézek mindenkihez, 
hogy nemzetünk jövője érdekében ko­
moly munkát követelünk meg mindnyá­
juktól. Evvel önmaguknak is szolgálatot 
tesznek.

— Tartsák távol a mérgező tarisznyá­
val külföldről jövő kalandorokat is, de 
azokat is, akik az ország belsejéből jön­
nek és csempésznek ide mérgező anya­
gokat.

— Azt áz embert, aki mégegyszer 
be akarj£ ezt a tant hozni, hogy nem 
kell az emberek, haza boldogsága, Isten 
imádata, azt az embert távolítsák el in­
nen, mig a mérgezés tünete nem látszik. 
Önmaguk egészségére vigyázzanak, de 
vigyázni fogunk mi is! Meg lehetnek 
győződve, hogy azoknak nyitva van a 
szeme, akik erre hivatottak és büntetle­
nül gyújtogató zsarátnokkal nem szabad 
közeledni az ország házához. Szembe 
fogja találni magát a gyújtogató a józan 
társadalommal is!

— Én örülök annak, hogy mint 
képviselő megfordulhattam itt és néhány 
szót válthattam magukkal és hogy ennek 
a kerületnek képviselője voltam, mert 
egész életemben a nehezebb munkát vál­
laltam lelkiismeretes munkáshoz illlően.

— Akik öntudatosan cselekszenek, kö­
telességük a nemzet jövendőjét lelkiis­
meretesen szolgálni. Itt nehéz munkát 
végezhetek, a lelkek gyógyításán fára­
dozhatok. Mint a jó orvos, aki a beteg 
test beteg része felé közeledik, a beteg 
részt eltávolítja, örül mert ez hivatoltsá- 
gával egyezik, épp ilyen megelégedett 
érzés az, hogy megtaláltam az odavezető 
utat a starjáni kerület leikéhez.

— Kötelességem volt vállalni a 
folytatást bármilyen fáradságot hoz, vál­
lalni fogom és teljesiteni a feladatomat. 
Dacára, hogy a polgárság és munkásság 
támogatását birni fogom, nem könnyű 
azt ut. mert a magyar jövendő útja min­
dig röges volt.

— Éppen ez a sok gond és feladatok 
súlyossága acélozta meg eddig is a nem­
zetet, hogy a világ előtt becsülettel 
helyt állt önmagáért és helyt tudott állni 
kötelezettségeiért is.

— Itt ezen a határponton fokozot­
tabb mértékben legyenek tisztában a kö­
telességeinkkel. Élhetünk, ahogy akarunk, 
addig nem'lehet pihenésre ideje a ma­
gyar embernek, amíg magasztos céljain­
kat el nem értük.

— Somoskőújfalu tisztelt polgárai 
és munkásai, kitartással egy boldogabb 
jövő felé, hiszen alig maradt valami a 
régi földből s a régi boldog országot 
nehéz vissza varázsolnil — Hazudik, 
aki a kormányt okolja a mai nyomorú­
ságért, f Rajtunk keresztül ment a törté­

nelem kereke és ez nyomorított meg 
mindnyájunkat

— Én osztozom minden munkában 
Bethlen István vetélése mellett, akinek 
munkájában minden magyar ember bizhat.

— Köszönöm bizalmukat!
Utána Soldos Béla dr. főispán kö­

szönte meg az üdvözlést.
— Csak három hónapja állok a 

vármegye élén — mondotta. — Nem 
volt elég időm, hogy meglátogassam a 
községet, most ragadtam meg az alkal­
mat, hogy államtitkáromat elkísérhettem 
ide. Közel 30 éve állok a közélet terén. 
Szeretet és igazságosság volt vezérelvem. 
Most is az lesz.

— Ha a község lakossága érdeké­
ben valamit tehetek felajánlom a segit- 
ségemeL

— Isten bőséges áldását kérem a 
község lakóira.

A képviselőtestületi közgyűlés után 
az államtitkár helyi panaszokat hallgatott 
meg. Ebédre az államtitkár és kísérete 
Krepuska Géza földbirtokoshoz volt hi­
vatalos.

Ebéd után a gyönyörűen felvirág­
zott autókon visszatért Salgótarjánba, 
ahol a városháza tanácstermében a nő­
egyesületek küldöttségei gyűltek össze 
tiszteletére.

A Mansz nevében özv. Zemplényi 
Imréné, a Kath. Nöegylet nevében Kiss 
Lajosné, ,az Evangélikus Nőegylet, Leány­
egylet, Acélgyári Nőegvlet és református 
nők nevében Pántyik Árpádné, az Izra­
elita Nöegylet nevében Ligeti Ferencné, 
a Mária ‘Kongregáció nevében Gábriel 
Miihi köszöntötte az államtitkárt, aki 
meghatva köszönte meg az üdvözléseket.

— Meghatott lélekkel köszönöm 
— mondotta — a szeretelet, amely 
messze értékemen felül értékelt engem. 
Kedves cselekedetüket hálásan köszönöm.

— A hölgyeknek egy csoportba való 
megjelenése együttesen itt valóságos pél­
damutatás, hogy lehet egy társadalmat 
összefogni egy nemes cél érdekében. 
Legyen ez szimbóluma annak a nagy 
munkának, amelyet közös akarattal aka­
runk végezni. Lélekemelő megnyilatko­
zásuk legyen buzdító és serkentő hatású 
részemre is. . ' • .

— Kérésem az, hogy mindegyikük 
otthonában legyen az az oltár, ahol a 
hazaszeretetnek nyújtanak legnagyobb 
áldozatot!

— A nöegyletek szent szerepe, hogy a 
könnyeket és bánatot felszáritsa, enyhítse 
és megértő segítő társa lehessen a fér­
fiak munkájának. Engedjék meg, hogy 
megköszönjem mégegyszer megjelenésüket

Magán panaszok meghallgatása után 
az államtitkár kíséretével a városi kaszi­
nóba hajtatott, ahol az összegyűlt kaszinó 
tagok élén Zelenká Oltó járásbirósági el­
nök fogadta.

Az államtitkár rövid válaszában a 
salgótarjáni intelligencia és tisztvúelőosz- 
tály feladatairól szólott vázolva azt a 
nagy kötelmeket, amelyek Salgótarjánban 
a középosztályra várnak.

A kaszinóból a bányatársulati tiszti­
kaszinóba távozott az államtitkár, akit itt 
Schreiner Jenő főgondnok üdvözölt szí­
nes szavakkal.

Az államtitkár válaszában többek 
között a következőket mondotta:

— Körülbelül már egy évtizedes ka­
pocs, amióta mi együtt dolgozunk. En­
nek a 10 esztendőnek voltak könnyebb 
és nehezebb évei. A mostani időszak 
inkább a nehezebb. A gazdasági pangás 
sehol sem érezteti úgy hatását, mint itt. 
A tiszti karra itt nagy feladat vár, mert 
megnyugvással, önmegtagadó készséggel, 
fokozott mértékben munkálandó a munkás 
lelkek egyensúlyba tartása. A tisztikar a 
múltban is tanúsította az intelligencia; a 
hazafiság olyan mértékét, mint amily mér­
tékre szüksége van azoknak akik em­
bertársaik sorsát vezetik.

— Ma e tisztviselőkarnak vállalata a 
gazdasági nehézségekkel küzd és ami­
dőn a tőke érdekeit védi a kar a munkásság 
érdekeit is védenie kell, akivel 50 éve 
közös sorsban él. Nyugodt vagyok, hogy 
ez a megértés meglesz, amig Róth Fló- 
ris bányaügyi főtanácsos lesz itt meleg 
és érző szivével. Mindannyiunk közös 
feladata, hogy ezen nehéz időkben tür- 
hetŐvé tudjuk tenni az életet Én számi­
tok a salgótarjáni bányatisztviselő kar­
nak együttes munkálkodására. Ha átfogja 
hatni őket a munkások jogos és méltá­
nyos érdekei megvédésének akarása,

akkor a kritikus időket könnyen fogjuk 
átérni.

— Nem feladatom politikai beszé­
det tartani. Rövid idő múlva nyílik terem 
hogy politikáról beszélhessek.

— Akkor, amidőn megköszönöm 
az itt való megjelenésüket, annak a meg- 
f/ó'ödéje.mek adok kifejezést, hogy a 
lövőben is segíteni fog együttdolgozni ez 
a tiszlviselőlábor. A küzködő munkásság 
pedig e tábor szeretetében megtalálja 
azt, ami a kenyerében hiányzik. A szív 
érzékeny portéka, sokszor a gyomrán 
ál vezet hozzá az ut, de csak néha tudja 
megtalálni azt az utat az, aki maga is szív­
vel közeledik.

— A salgótarjáni tiszti karnak szive 
van. Kérem, használja és tartsa meg.

Az államtitkár hosszasan elbeszél­
getett a mérnökökkel és tisztviselőkkel 
majd átvonult az altiszti közbe, ahol 
Győré Sándor a kör elnöke üdvözölte 
amire azonnal válaszolt.

7 — A bánya altiszti karnak a munkás­
sággal való közvetlen érintkezése adja 
meg a karakterét.

— Az altiszti karnak nemcsak az a 
feladata, hogy elvégezze a teendőket, 
hanem, hogy a maga kötelességteljesité- 
sével példát mutasson. A munkásságnak 
olyan szellemben való vezetése, amely 
megfelel a magyar nemzet egyetemes ér­
dekeinek csak az altiszti kar feladata le­
het. Ez a testület is sok támadásnak 
volt kitéve azok részéről, akik maguk 
számára szeretnék megnyerni. Azt az 
időt szeretnék -felhasználni midőn gon­
dokkal küzd itt mindenki. *

— Fogéknyabb talajt úgy hiszik 
idő még nem termelt a vándor aposto­
loknak, akik lényegileg önző célokért 
óhajtják kamatoztatni a nyomort, mint a 
mostanit.

— Mentői nehezebb a megélhetése a 
munkásságnak, annál nehezebb a feladata 
az alliszlikarnak. De ennek éber őrkö­
dése megakadályozhatja, hogy a vándor 
apostolok mérgezett tűivel hozzá férhes­
senek a munkásság leikéhez.

— Nem programot jöttem adni, de 
megköszönni a megértést, bizalmat Ké­
résem az, hogy megértve az idők nehéz 
voltát igyekezzenek munkateljesítményük­
kel jogos érdeküket a munkásság lel- 
kületével összhangba hozni. Hogy az őt 
vezető altisztekben nem ellenséget, ha­
nem jó akaró barátot lásson, aki meleg 
szívvel látja meg a bajokat és megértő 
szívvel iparkodik azok gondját enyh.teni.

— A Főtanácsos ur egyike legérté­
kesebb munkatársunk, amilyen sz goru 
önmagával szemben a kölelességteljesi- 
tésben, éppúgy megtudta érteni azok 
nyomorát, akik alá tartoznak.

— Sohasem volt önző, szívtelen, de 
megértő a bajok iránt.

— Cirógatni kell a lelkeket, hogy ne 
érezzék annyira az élet durvaságait.

Az államtitkár innen az acélgyári 
kaszinóba hajtatott, ahol Puschmann Gyula 
a kaszinó igazgatója üdvözölte, mint aki 
régi otthonába jött vissza.

• Az államtitkár válaszában a többek 
között a kővetkezőket mondotta:

— Hálás vagyok ez alkalomért, 
hogy itt lehelek. Az acélgyári kaszinó 
kedves otthonom volt. Régi idő óta sok 
kedve.s emlék halmozódott fel itt. A sal­
gótarjáni társadalom egyensulyozoltságá- 
ért harcolok itt is, ahol a vezetőség any- 
nyira megértő.

—- Bizalmat ébresztett a munkásban a 
jó bánásmód. Itt mindenkor megértés 
volt, legnagyobb megértés volt a tiszt­
viselő, mérnök és altisztek között. Én a 
múltban is sok tapasztalatot szereztem, 
most is. Ezek azt mutatják, hogy a meg­
próbáltatások nehéz idejében is az izga- 
tók befolyása alól tudnak védekezni. A 
munkásságé az első érdem, hogy gond­
terhes időkben is tud hazafiasán gondol­
kodni. Hogy a munkásság igy tud visel­
kedni, ebben föltétien része van a veze­
tőknek, fellebbvalóknak. Úgy érzem, 
hogy megkönnyitette az én számomra is 
a helyzetet ez a megértés.

— Folytatni akarom ezt a munkát to­
vábbra is. — Sok ember hátat fordított 
volna e munkának, én azonban kitartot­
tam. Sok megpróbáltatásnak lehetnek 
még kitéve. A fő, hogy az egyensúlyt a 
magunk lelkében fenntartani tudjuk. Az 
elkövetkezendő időkben nemes és nagyon 
tiszteletreméltó feladat lesz ez. — Egy 
nemzet, amely keresztre van feszítve, 
nem nyújthat puha ágyat.

— A mi sorsunk pedig a nyers ke­

resztfához vanszögezvevárva,hogy eljöjjön 
a feltámadás, amely el fog jönni. — Addig 
a magyar emberek számára kitartásra és 
önbizalomra van szükség. Sehol sem 
oly kritikus a helyzet, mint Salgótarján­
ban. Itt kísérleteket fognak tenni a mun­
kásság leikét megrendíteni!

— Okos, bölcs és előrelátó veze­
tés mellett ez a tisztikar meg fog felelni 
azoknak a tradícióknak, amelyek fölött 
gondosan őrködött Liptay Jenő s amely 
szellem letétenyese a mostani igazgató 
ur is. Ha abban a szellemben fognak 
dolgozni, amiben ők dolgoznak a siker 
nem marad el!

Az acélgyári altiszti, munkás és ol­
vasókörben Ursutz József karnagy vezé­
nyelte dalárda szám után Horváth Ká­
roly mérnök, a kör elnöke üdvözölte az ' 
államtitkárt és főispánt.

Sztranyavszky Sándor államtitkár 
meghatva válaszolt az üdvözlésre.

— Az elnök ur szavaiban — mon­
dotta — bölcsen mutatott rá arra, hogy 
itt most egy ezer év alkonyán és egy uj 
ezer év hajnalán állunk. A múlt ezer év 
azt jelenti, hogy a magyar társadalom 
egy sötétbe záródott korszaka végétért, 
mert uj ezer év hajnalának pirkadó vi­
lágossága szebb ezer évre biborozza 
fényét

— Szükség is van az éjszakában erre 
a világosságra! Bizzunk önmagunk jö­
vendőjébe s ha cselekedni is tudunk a 
jobb jövő el nem marad. Küszöböljünk 
ki minden válaszfalat és fogjon össze a 
magyar emberek lelke egy aka­
ratban, a magyar jövendő reményében 
és arra irányuló akaratban! — Mindig 
örömmel jöttem ide, mert megéreztem a 
magyarok közötti összetartásnak jöven­
dőt is megalapozni képes szellemét. Pél­
daként állítom oda sok tisztviselő és 
munkás elé ezt az összetartást

— Minden megértés volt itt, mert az 
acélgyári munkás intelligenciájánál fogva 
tisztában volt avval, hogy az ő érdeke 
egyezik a gyár érdekével. Megértették az 
uj 1000 évet, amelyben nem lesznek 
magyar és magyar között ellentétek. 
Boldog vagyok, hogy én itt ma az elmúlt 
1000 év alkonyán és elkövetkező 1000 
év hajnalán ezt hirdethetem

Ez a hely mindig méltó volt arra, 
hogy letéteményese legyen a szükséges 
nemzeti munkának. Az acélgyári mun­
kás lelkében a nemzeti gondolat olyan 
várban volt, amely vár fala minden nem­
zetközi támadásnak ellent állt. Remélem, 
hogy közeledünk a pirkádás felé. Ennek 
a gyárnak a munkásai, ha még volna is 
éjszaka, helyt fognak állani, egy jobb jö­
vendőbe vetett hittel.

— Ez a kör hivatott őrködni tag­
jainak lelki épsége felett Részt kértem 
e munkából a múltban és részt kérek a 
jövőben is. Hiszem, hogy munkatársuk­
nak elfogadnak. Kérem, hogy együtt, 
egymást megbecsülve küzdjünk a ma­
gyar jövendőért.

— Fogadják mai megjelenésük és 
politikai helytállásukért köszönetem. Hogy 
mellém állott az acélgyári munkásság az 
első percben, jól esik, mert eddig is 
embertársaim megbecsüléséért dolgoz­
tam, akarom, hogy a jövőben sem csa­
lódjanak bennem.

A dalárdának kedves énekszáma 
után az államtitkár és kísérete az acél­
gyárban ült vacsorához, majd az éj fo­
lyamán autón Budapestre utazott

Sz. L

Hírek és különfélék
Ujmisés. Hinel Pált, aki a buda­

pesti tudományegyetem hittudományi ka­
rán elvégezte a tehnológiát; Budapesten 
szentelte (Rozsnyói egyh. m.) pappá 
Haász István tábori püspök az egyetemi 
templomban. Első szentmiséjét Hinel Pál 
f. hó 28-án d. e. 10 órakor tartja, a 
helybeli templomban.

Meghalt Ölvcdi Lásxló a fel­
vidékről származó kiváló költő, akit a 
cseh brutalitás csaknem földönfutóvá 
tett. A kisebbségi kérdés nagyszerű is­
merője volt a 28 éves fiatalember, aki­
nek értékes munkáját nemzetközi viszony­
latban is nagyrabccsülték. A fájó ma- 
{|ya sors énekese volt s munkái, n ik közül 
apunk is sokat közölt, több kötetben je­

lentek meg. Halála súlyos vesztesége 
hazánknak.

Eladó egy tiszta ui 12 soros Cse­
peli Agrár vetőgép. Értekezni lehet 
Trizna Gáspár Bocsárlapujtő 263 házszim.
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Választó polgárok!
Mindenki ott legyen julius 4-én

este 9 órakor a főtéren
a mandátumátadásnál!

♦

Hétfőn este Budapesten a főváros 
kisiparossága nagygyűlést tartott, amelyen 
a kereskedelemügyi miniszter minden 
részletre kiható beszédben foglalkozott 
az ország iparosságának általános kérdé­
seivel, Ez a beszéd pontról-pontra ki­
terjeszkedett a legfontosabb problémákra, 
amelyek részben még megoldásra vár­
nak, részben a megoldás stádiumában 
vannak már és olyan megértéssel kezelte 
az iparosság régen hangoztatott követe­
léseit, hogy üdvös dolog lesz, ha az or­
szág iparostársadalma minél részletesebb 
tudósitást kap róla.

A miniszter azzal kezdte a beszé­
dét, hogy a kisiparra ma nagyobb szük­
ség van, mint bármikor. A kisiparosság 
jelentékeny részét képezi a józan gon­
dolkodású kisexiszteirciák táborának, 
amelyre oly nagy szükség van az ország 
egészséges . szociális berendezésénél. De 
ezen tulmenőleg a miniszter megállapí­
totta,. hogy a meggyöngült középosztály 
természetes megerősödésének útja a me­
zőgazdaság, a kereskedők és iparotok 
táborán át vezet

Egy pillanatra sem titkolta azt a 
tényt, hogy ma a kisiparosság nehéz vi­
szonyok között él. Meg kell tehát erősí­
teni ezt az osztályt, még pedig az álta­
lános fogyasztóképesség emelésével. Ez 
az a pont, ahol a kisiparosság boldogu­
lása összefügg a mezőgazdasági termelés 
rentabilitásával, mert ha a gazdatársada­
lom vásárlóképes lesz, egyszerre munká­
hoz jut a vidék kisiparossága is. A gaz­
datársadalom vásárlóképességének foko­
zására, s igy közvetve a kisiparosság tá­
mogatására szolgálnak azok a rendelke­
zések, amelyek a külföldi szerződések 
utján, valamint az értékesítés kérdésének 
megoldásával a mezőgazdaságon keresz­
tül megsegítik a kisiparost is.

Ma nagy divatban van a munka­
nélküli biztosítás kérdését feszegetni. A 
kereskedelemügyi miniszter véleménye 
szerint a legjobb biztosítás a munkanél­
küliség ellen a munkaalkalmak teremtése. 
Ezen fáradoznak a helyi hatóságok, a 
bánkok, s igen nagy mértékben a fővá­
ros. Az építkezések folytatásáról tovább 
kell gondoskodni, mert az építkezésekkel 
kapcsolatban körülbelül negyven iparág 
talál foglalkoztatásra.

A kisiparosság helyzetének és meg­
segítésének gerincét a kisipari hitel J<ér- 
dése képezi. A kormánynak ezen a té­
ren az az elgondolása, hogy ne csak az 
a kisiparos kaphasson hitelt akinek in­
gatlan fedezete van, hanem mindenki 
akiirészt vesz valamely közszállitásban, 
vagy igazolja, hogy megrendelése van. 
A közszállitások kérdésének rendezését 

• úgy képzeli a miniszter, hogy a kis­
iparosság megkapja az Őt megillető részt. 
Érre vonatkozólag rövidesen elkészül a 
közszállitási szabályzat reformja. A vám­
politikán belül is meg kell nézni, hogy 
meg van-e védve a termelés, amelyet a 
kisipar produkál, s amennyire lehet, 
mentesíteni keli a kisiparosokat a bürok­
ratikus és pénzügyi áldozatoktól. A kis­
ipari export kérdésében a kezdeménye­
zést magának a kisiparnak kell meg­
indítani, az állam jóindulatú támogatása 
csak ezután következhet.

Igen közelről érdekli továbbá a 

kisiparosságot a közüzemek működése. 
Ezen a téren a kereskedelemügyi minisz­
ter teljes nyíltsággal kijelentette, hogy 
mindig és határozottan a hatósági üzemek 
ellen lóglak állást. A kisiparosság majd 
még intenzivebben juttathatja kifejezésre 
a közüzemek kérdésében elfoglalt állás­
pontját, ha meglesz a megfelelő érdek­
képviseleti szerve. Búd miniszter e pont­
nál kijelentette, hogy az erre vonatkozó 
törvényjavaslat teljesen készen áll és 
ugyancsak szándékában van az országos 
ipari tanácson belül is megteremteni a 
kisiparosok külön csoportját.

Azzal zárta szavait, hogy vállalja 
a kisiparosság megmentésének program­
ját, s erre vonatkozólag a részletek már 
teljesen ki vannak dolgozva. A kisiparoá- 
ság ebből a miniszteri beszédből is lát­
hatta, hogy azok a panaszok és kívánal­
mak, amelyeket hangoztat, meghallgatásra 
találnak, de nemcsak meghallgatásra, 
hanem az ország anyagi helyzetéhez* 
mérten orvoslásra és elintézésre is.

Választási hitek.
Lapunk más helyén jelentet­

tük már, hogy az ajánlási iveket 
szombaton, 18-án mindkét párt be­
adta. A Kruppa ivet miután csak 
140 érvényes aláírás volt vissza­
adta Zelenka Ottó választási biz­
tos pótlás végett. Az összes válasz­
tópolgárok száma 10357 a kerü­
letben. Ebből 9524 aláírást nyújtott 
be a Sztranyavszky párt, 1154-et a 
Kruppa párt. Itt is nyilvánvaló volt, 
hogy annyi szavazó nem lévén egy- 
része az aláírásoknak érvénytelen. 
Törölve lett úgy a Sztranyavszky 
mint a Kruppa iveken 357—357 
aláírás, mert mindkettőn aláírták. 
Azon a címen, hogy érvénytelen 
íven irta alá, választási jogosult­
ság nincs, teljesen ismeretlen név 
a Sztranyavszky íven 82, a Kruppa 
íven 657 lett törülve. így végered­
ményben a Sztranyavszky párt 
9085, a Kruppa párt 140 jó alá­
írása lett elfogadva.

A határidő lejártával a hí- 
ányzó 860 aláírásból egyet sem 
pótolt a Kruppa párt,sőt maga a je­
lölt is már az első nap elutazott 
a kerületből. így a választási biztos 
értesítette a választási bizottság 
elnökét, hogy a kerület egyetlen 
jelöltje dr. Sztranyavszky Sándor 
államtitkár.

F. hó 28-án reggel 8 órakor 
a választási elnök a városháza ta­
nácstermében ezt az eredményt 
kifogja hirdetni.

A mandátum átadása juíius 
negyedikén, szombaton este 9 óra­
kor lesz a Főtéren, ahová az ál­
lamtitkár autón érkezik. A man­
dátumot beszéd kíséretében Róth 
Flóris bányafőtanácsos lógja át- 
adni. Az átadásnál a helybeli ze­
nekarok és az egyesített dalárdák 
is közreműködnek. Részletes prog- 
rammot következő számunkban 
hozunk. Addig Is kérjük Salgótar­

ján egész lakosságát, hogy ez ün­
nepélyes aktusra készülni, házai­
kat feldíszíteni és kivilágítani szí­
veskedjenek. A lampionos kivilá­
gítása téren reméljük ismét egy 
feledhetetlen élményben lesz része 
Salgótarjánnak.

Értesítés. Felkérem mindazokat, 
akik velem 1921. a salgótarjáni polgári 
leányiskola IV. osztályát végezték, hogy 
10 éves találkozónkon julius 5-én vasár­
nap délután 3 órakor a polgári iskola 
tornatermében, lehetőleg teljes számban 
megjelenni szíveskedjenek.

Lukács* Teréz.
Dr. Bellák Gyula fogorvos házá­

ban két szobás, előszobás lakás konyhá­
val és mellékhelyiségekkel augusztus 1-re 
kiadó.

A salgótarjáni III. kerületi áll. 
iskola tantestülete hálás köszönetét fejezi 
ki Dr Förster Kálmán polgármester ur­
nák, aki 10 darab könyvet és Tarnay 
Kálmán gyárigazgató urnák, aki 30 pen­
gőt adományozott a legjobb elömenetelü 
tanulók jutalmazására.

Hírek a szomszéd kerületek­
ből. A vármegyében mindenütt egyhangú 
választás van, kivéve SzéCsényt, ahol 
azonban Krúdy Ferenc megválasztása 
biztosítottnak látszik. Szirákon Kohut 
Adorján ellenfelei mind visszaléptek. 
Pétervásáron Gróf Keglevich nek Bell 
Miklós a komoly ellenfele.

Érettségi vizsgálatok a reál­
gimnáziumban. A reálgimnáziuban jú­
nius 19—20-án folytak le az érettségi­
vizsgálatok. Az érettségi elnök dr. Acsay 
István tank. kir. főigazgató volt aki most 
már másodízben mutatta meg, mennyi 
meleg szeretettel viselkedik az intézet 
iránt A vizsgálatra 15 növendék jelent­
kezett, akik közül jelesen érzett: Waniek 
I'ona; jól érettek: Barthó Pál, Bender 
Lajos, Böhm István, Liptay Pál, Ravasz 
István, érettek lettek: Brunda László, 
Buchgráber László, Csömör Ernő, Fabim 
Ferenc, Gyura Tibor, Mataidesz Gábor, 
Oravecz József tanulók, mig 2 növendék 
egy tárgyból javitóvizsgálatra utasitatott. 
Az éreltségivizsgálat eredménye nemcsak 
megnyugtató, de országos viszonylatban 
is igen sikerültnek mondható. A fel­
ügyelőbizottság tagjai is jelen voltak a 
vizsgálatokon, ami nemcsak az intézet 
iránt való érdeklődés dokumentálása volt 
hanem a felsőbb hatóságok előtt is igen 
jó benyomást váltott ki. Az érett növen­
dékek azután banketet rendeztek a vá­
rosi kioszkban, ahol az igazgatón és ta­
nári karon kívül megjelentek dr/ Förster 
Kálmán polgármester, Fabini Henrik 
acélgyári igazgató, dr. Pollatsehek Ármin 
ügyvéd, Kraft Aladár bányatilkár. Sok 
régi diák emlék elevenedett fel a múlt­
ból s sok édes reminiszcencia gyönyör­
ködtette a sivár jelentől elszoruló férfi 
lelkeket. Az iskola záróünnepélye junius 
22-én folyt le. Mivel a Közoktatásügyi 
Miniszter ur a tanévet megrövidítette s 
az érettségivizsgálatok már a tulajdonké- 
peni szünetbe estek, nem lehetett az év­
záró ünnepélyt hirdetés utján egységesen 
a kellő dísszel megtartani. így is elég 
szép számú közönség vett részt a jutal­
mak kiosztásánál. Az intézet igazgatója 
abban a reményben búcsúztatta el az 
ifjúságot, hogy a jövőben bizonyára sok­
kal több tanuló lesz még, akiket juta­

lomba fog részesíteni s a mostani kitün­
tetések csak buzdításul fognak szolgálni 
azok számára, akik ma jutalmat nem kap­
tak. Egyébkén úgy tudjuk, hogy az év­
végi nyomtatott értesítő a jövő héten 
megjelenik s akkor bővebben lesz min­
denkinek alkalma az iskola munkásságá­
val foglalkozni.

Kevés, a vasúti átjáró. Vala­
mennyien tudjuk, hogy városunk élénk 
forgalmában sok zavart okoz a várost 
hosszirányban átszelő vasút El kell is­
merni. hogy a város kiváló vezetősége 
sokat javított a helyzeten uj átjárók 
létesítésével és talán azt is mondhatjuk, 
hogy a mozitól felfelé e tekintetben nin­
csen baj. Más azonban a helyzet innen 
lefelé a nagyállomásig. Ezen a hosszú­
szakaszon a. lég ontosabb helyen a Pa­
lackgyár és bányatelep között van ugyan 
egy vasúti átjáró, de itt viszont az a 
baj, hogy az átjárótól a gyárak-felé, 
vagy a vásártér-felé nincs olyan ut, amin 
az év minden -szakában járni lehetne. 
Többek kívánságára szóvátesszük ismé­
telten , ezt la tarthatatlan állapotot és 
elsősorban az érdekelt nagyszámú mun­
kásság érdekében kérjük a város vezető­
ségét, hogy az említett átjárótól két 
irányba, az uj vásártér-felé és a gyárak 
felé legalább egy troszkázott utat fen- 
tartani és két gyalogoshidat építtetni 
szíveskedjék. Még szerencsésebb meg­
oldás volna, ha a vásártér mögött, ahol 
a Tarján patak átfolyik a pályahid alatt, 
létesítene város egy átjárót legalább a 
gyalogosok részére, aminek keresztül­
vitele bizonyára nem kíván nagy áldoza­
tot és mégis nagy szolgálatot tenne a 
köznek.

Hirdetmény. Salgótarjánban 1931. 
évi julius hó 20-án hétfőn és 21-én ked­
den országos vásár fog tartatni. Julius 
20-án hétfőn állatvásár és 21-én, ked­
den kirakóvásár. Kocsiba fogott lovak­
hoz, ha nem is eladó, járlatlcvél maga 
val hozandó.

Helyi ügynök 
ki magánvevöknél jól bevan vezetve 

szövött faredönyök eladására 
magas jutalék mellett 
felvétetik Schramm Hugó redőnyüzeme 

Kispest, Kisfaludy-utca 11.

A kisipar megsegítése.
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Amikor a „Népszava" 
haragszik.

Ha szelíden akarnánk kezdeni azt 
is írhattuk volna ide, hogy aki haragszik 
annak nincs igaza, ha pedig gorombán 
akkor azt, hogy a karaván halad...

Dehát egyiket sem alkalmazzuk s 
csak a józan ész és józan szavak alap* 
ján és alakján térünk ki a Népszava mi* 
nősilhetetlen durva és valótlanságoktól 
hemzsegő Sztranyavszky elleni cikkére a 
Népszava junius 23-iki számából.

Ez a cikkecskének számitó dühki* 
ömlés iskolapéldája annak, hogyan lehet 
a győztes ellenféllel szembeni gyűlölettől 
elveszíteni minden józan ítélőképességet 
és a legelemibb udvariasság tónusát is.

Nem először kezdi ezt a nevet tá­
madni, sárral dobálni az elmúlt évek fo­
lyamán a Népszava. Hallottuk, vagy ol­
vastuk már több Ízben a nemzeti ma­
gyarország ezen vezéregyéniségéről a 
Népszava válogatott jelzőit, de annyira 
még talán sohasem ment a durvaságban, 
de még ennyire átlátszó még sohasem 
volt a rágalmazás oka és ténye mint most. 
Különösen a salgótarjániak előtt, ahol a 
küzdelem — ha ugyan e jelzőt használni 
lehet — lefolyt. így néhány rövid mon­
dattal nekünk, a helyieknek kell vála­
szolnunk is,

Hogy a nemzeti konszolidáció, a 
forradalmak utáni rendteremtés a Nép­
szava szótárában „reakciós erőszakrend­
szer- ezt régen tudjuk, azt is, hogy az 
államtitkár elszánt ellensége a szociálde­
mokratáknak, ez sem uj előttünk, de 
hogy politikai szerepét hamis játéknak 
minősítse égy gyűlöletbe mártott toll ez 
ellen egész felháborodásunkkal tiltako­
zunk. Nyíltan előttünk' folytak azok a 
tények amelyek Sztranyavszky Sándort 
itt naggyá és megbecsülté tették, hamis­
ságot még ellenfelei sem bírtak eddig 
felhánytorgatni, mert ilyen nem létezett 
és nem létezik. Tény, hogy erély, céltu­
datos cselekvés jellemzi minden tettét, 
amit nem a „nógrádi urak” de Salgótar­
ján össztársadalma és az ország rendje 
érdekében véghez vitt.

Igaz, hogy az ő nevéhez fűződik a 
salgótarjáni bányamunkások körében a 
szociáldemokrata egyeduralom megtörése, 
amelyett azonban nem „letiporl- hanem 
az ő zászlajával a nemzeti alapra helyez­
kedett munkásság önmaga vitt véghez. 
— Értjük, hogy fáj a „Sasok- szervez­
kedése, amelyhez azonban igen kevés 
köze van Sztranyavsi.kynak, hiszen ezek 
önvédelmi szervezetként alakultak éppen 
a szociáldemokrata vezérek tűrhetetlen 
terrorja ellen! Hogy a bánya és egyéb 
munkásság mindent elsöprő lelkesedése 
és a levitézlett szociáldemokratákból való 
kiábrándulása Sztranyavszky Sándort 
1926-ban egyhangú képviselőjévé tette 
Salgótarjánnak — ez nagyon-nagyon 
fáj a Népszavának. S ezen nem tud vál­
toztatni az sem, hogy ezt az országra 
szóló győzelmet elkommunizálásnak mi­
nősiti a jeles cikk Író.

Két számunkkal ezelőtt megírtuk 
mennyire kilátástalan Kruppa Rezső vál­
lalkozása s kértük «a szociáldemokraták 
vezéreit, hogy álljanak el az egyesek zak­
latásától Nem használt, ők sem gondol­
ták, hogy a „Népszavában- a csúnya le- 
veretés hatása alatt a fékezhetetlen gyű­
lölet tajtékzásában kelljen ezt az ered­
ményt bejelenteni Lapunk más helyén 
az államtitkár Összes választási beszédjeit 
közöljük ám állapítsa meg minden józan 
olvasni tudó ember, hol van ezekben to­
porzékolás és fékezhetetlen gyűlölet.

A rut ráfogás e beszédekből kira­
gadja a czeredit és valótlan adatot közöl 
abból Netn azt mondotta az államtitkár 

’ hogy az ó iveit mindössze négyen nem 
írták alá, hanem a gyorsíró feljegyzések 
szerint azt, hogy a czerediek közül né­
gyen nem írták alá. Tehát a Népszava 
is tudatosan hamisít vagy teljesen való­
színűtlen besugást fogad el ténynek. De­
hát nézzünk szemébe a számoknak is 
A Sztranyavszky pártra esett összesen 
9524 aláírás, ebből törölve lett mivel a 
Kruppa ivet is aláírta 357, a mert két­
szer irta alá vagy jogosulatlanul irta alá 
82. A Kruppa pártra aláirt 1154, ebből 
törölve 357 mert a Sztranyavszky ivet 
is aláírták és törölve 657, mert vagy ér­
vénytelen íven irta alá, vagy nincs éza- 
vázát! jogosultsága. Az arány tehát vég­

eredményben 9085—140. Ezek az adu­
tok hivatalosak, bárki ellenőrizheti. A 
kerület 10357 szavazásra jogosult egyéne 
közül fenti aláirások futottak be. Azt a 
vakmerő gyanúsítását a választási biztos­
nak hogy a szociáldemokrata listákon 
szereplő és törült aláirások meglámadha- 
taliánok, mert jók, nem a mi feladatunk 
elintézni, fogja tudni ennek módját az 
arra illetékes s mi ctak aira mutatunk rá, 
hogy a legtöbb községben a szociálde­
mokraták ki sem írtak a választói név­
jegyzékből a jogosultak neveit, igy fogal­
muk sem volt, hogy kinek van és kinek 
nincs választói joga. Illetve ők maguk 
állapították meg az uj választási törvény 
ismereteit. Az a bizonyos tartalék 372 
aláírás pedig sehogy sem akart előjönni 
pótlásra, sőt a jelölt szocialista ur gyors 
ütemben hagyta el a kerületet a határ­
idő lejárta előtt

Amiket az államtitkár mondott a 
többi beszédjeiben, olvasóink megállapít­
hatják tényleg pirulni kellett az államtit­
kárnak, avagy nem inkább azoknak kell 
pirulniok, akik egy nemes lélek, nemes 
megnyilatkozásait, egy lovagias ellenfél 
úri kéznyujtását ily otromba és durva 
ferdítésekkel próbálják lerántani!

Igen Sztranyavszky Sándor bszédei 
világosan tüntetik fel az ő mentalitását s 
nem csodálkozunk, ha a Népszava a 
szociáldemokraták egyik fő ellenségét 
benne látja, mert ő lehet hogy legtöbbet 
árt a szociáldemokratáknak, de nem a 
salgótarjáni munkásságnak, mert ezeknek 
ezerszer többet használt!

Hogy a szénmedence munkássága 
nyomorúságát Sztranyavszky Sándornak 
köszönketi, ez a legvakmerőbb hazugság 
következő foka, amin már az előbbiek 
nyomán nem lehet csodálkozni. Csak 
egy szerény kérdést kockáztatunk meg. 
Amidőn Salgótarjánnak szociáldemokrata 
képviselője volt, amidőn Králik elvtárs 
hozott szégyent erre a helyre, mivel 
volt kevésbé szolgaságban e medence 
munkássága? Avagy némely szociál- 
defnokratak képviseleti kerületben pél­
dául a miskolezi munkásság kevésbé 
szenved a gazdasági nyomás szulya 
alatt?

Mit szól ugyan az az ezernyi ezer 
munkása Salgótarján vidékének a szemér­
metlen állítások legmagasabb fokához, 
amidőn az olvasható ebben a diszför- 
medményben, hogy Salgótarjánban mun­
kásember soha nem érezte Sztranyavszky 
igazságos és megértő magaviseletének 
hatását? Eltekintve attól, hogy egyénileg 
száz és száz munkást tudunk felolvasni, 
akinek visszahonositásánál a munkába 
való visszajuttatásánál stb. Sztranyavszky 
Sándornak kizárólagos szerep jutott s 
akik közölt nem utólsó számot képvisel 
a szociáldemokraták közé tartozó munkás­
csoport — kénytelenek vagyunk a „jó 
munkát- végző cikkírót figyelmeztetni, 
hogy elfelejtkezik arról a rengeteg tárgya­
lásról, amelyet munkaadó és munkás kö­
zött, pénzügyi és egyéb kormányhatósá­
goknál Sztranyavszky Sándor oly számta­
lan esetben a munkásság érdekében vég­
zett, sőt még a saját állását is a mérlegbe 
dobta nem is egy esetben! És kérdem, ki­
nek a kilincselésére, kinek a fáradozása és 
mondjuk kieröszakoskodása eredménye­
ként folynak a szükségmunkák most is Sa - 
gótarjánban a nincstelen munkásság ke­
nyérhez juttatása céljából?

És a tapintat? A jogkövetelés? Hát 
felhívjuk nyilvánosan a szociáldemokrata 
levitézlett jelölt elvtársat, nyilatkozzék. 
Volt-e a választási kampány alatt csak 
egyetlen eset is, hogy gyűlést akkor és 
oda ahová kérték nem engedélyezett 
volna a hatóság? Hogy gyűlésén bárki 
beleszólt volna a beszédjeibe? Avagy 
bármi módon akadályozta volna őt és 
híveit az agitációban?

Hohó tisztelt cikkiró elvtársi Nem 
lehet büntetlenül ennyire halmozni a va­
lótlanságokat és durvaságokat Végre is 
itt sok ezren látjuk az ellenkező igazsá­
gokat sőt a lólábat is!

Most pedig mi is világosan akarunk 
beszélni. Téved a Népszava ha azt hiszi, 
hogy talán a Sztranyavszkyt körülvevő 
szerétéiből valamit is le tud faragni a 
durvasággal és rágalmakkal. Kilencezer 
híve osztatlanul és hűségesen áll mögötte

NE KÍSÉRLETEZZÉK!
A jó varrógép gyártása 
preciziósmunka!

Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok a lapján., 
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

SINGER VARRÓGÉPEK 
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság
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és visszautasit, visszaver minden táma­
dást, amely igaztalanul éri személyéi és 
munkásságát Lejártak azok az idők, ami­
dőn a tekintélyek lerángatásával forrada­
lomba tudták kergetni ezt a várost. Ez­
rek állnak őrt itt a szivek kapujánál és 
megvédelmezik a dühkitörésekkel két­
ségbe nem vonható eredményeket, me­
lyeket itt a kenyér és lélek frontján el­
sősorban Sztranyavszky Sándor elért. 
Védekezünk ha kell szóval, tollal, ha kell 
fegyverrel is, mert elég volt a rombolás­
ból, itt most építés folyik saz építő esz­
közöket nem engedjük kiütni az építő 
kezeiből, de nem engedi azt ki, mert ily 
hála megnyilatkozás láttára kétszeres erő­
vel fogja, Sztranyavszky Sándor sem!

Színházi riport.
Egy hét színházi eseményeiről kel­

lene beszámolnom. Újra a toliam hegyére 
kívánkoznak a megállapítások, amiket 
múlt heti beszámolómban teltem, de nem 
ismételek, csak azt jegyzem meg, hogy 
a tapasztalt színházlátogatás mellett alig 
lesz alkalmam még egy beszámolóra, ami 
nekem nem baj, de baj a színészeknek, 
akik mégis csak abból élnek, amit á szín­
padon előadnak és amivel a közönséget 
szórakoztatni szeretnék.

Budapestet járó közönségünk bizo­
nyos elfogultsággal viseltetik a vidéki 
színjátszás iránt, — mert úgymond — 
„nem rontja az illúzióját.-Ez itt-ott tény­
leg helytálló kifogás lehet olyan tarlal- 
mátlan daraboknál, ahol a hangsúly a 
diszlétezésen és a hősnő által egy elő­
adás keretében váltott 5—6 ruha válto­
zaton van, tartalmas daraboknál azonban 
az illúziót egészen jól pótolhatja a he­
lyes, vagyis a szerep természetének meg­
felelő előadás.

Nyugodtan irhalom azonban, hogy 
szinészeink nem tűztek ki oly előadást 
műsorra, — habár egész műsoruk a leg- 

1 újabb darabokból áll — amellyel akár 
diszletezési szempontból (értve alatta a 
női szerepek toiletljének változatosságát 
is), akár az előadás közvetlenségét te­
kintve, meg ne birkóztak volna. Sőt pél­
dául a „Farsang tündéréiben épen a 
dekoráció és toilettek változatossága s 
az előadás lendülete enyhitette ennek 
az elég jó muzsikáju, de másként nagyon 
Bcselekményü darabnak a tarta- 

küliségét. Nagyon jók voltak a 
darabban Trillap Ilonka, Szabó Samu és 
Takács Oszkár hármas jelenetei, valamint 
Mórocz Baba és Szabó Samu együttesei, 
Hubert gróf (Szabó Samu) apró intritti, 
melyekkel saját magát és a többi sze­
replőt. is mulatságos bonyodalmakba so­
dorta. Ugyancsak azok a magyarázatai, 
amelyeket arról tartott, hogy miként lö­
vik ki „Ágyú királynőt- a csőből, han­
gos derültséget váltva ki, .cledtelték a 
tartalom hiányát s Trillap Ilonka úgy já­
tékával, mint énekszámaival a darab ér­
demét messze felülmúlóan késztette lel­
kes tapsra a közönséget.

Zemplényi Zoltán a beteg Sala Do­
mokos helyett beugorva, igazi rutinos 
művész módjára kiváló alakítást nyújtott 
Lubicsek állatfestő szerepében s az Azra 
kalifa szerepében. Ha még hozzá veszem 
a Fekcéeszáru cseresznye főbíró szerepét 
és a Fruska: Harrington szerepét, meg 
kell állapítanom, hogy igen jó jellemszi- 
nész, mert ezek a szerepek a legkülön­
bözőbb embertypusokat, illetve természe­
teket igen sikerültén representálták.

A Fruskában: Patrícia szerepében 
Móricz Baba igen természetes és átérzett 
játéka váltott ki sok sikert. Igen jó part­
nere volt Szabó F. László, ki azonban 
legsikerültebb alakítását e héten mégis 
csak az Azra: Mohamed szerepében adta.

Sz. Dankó Böske is megcsillogtatta 
játékának minden szépségét a Fekete 
szárú cseresznye: Irina és az Azra: Leila 
szerepében. Ezeknek az igen széles ská­
lájú kedélyhullámzásoknak concentrátu- 
mát láttuk az előző héten nála a Sisters: 
Lulu szerepében, de mig ott lélek nem 
volt egy 5 perces szerepben, mert az 
nem is kellett, itt beleadta egészen a lel­
két. Sala Domonkos is fényes tehetség­
gel oldotta meg a Fekefe szárú cseresz­
nye Veliszavljevics Dusán nehéz és sok 
színű szerepét. Ebben a darabban Ra- 
dány Dezső is biztató fejlődési képesség­
ről tett bizonyságot Nikics Pántó szere­
pében.

Az első tavaszt úgy a bemutató, 
mint a másik előadásnál nem láttam 
kényszerű körülmények folytán, erről 
csak majd akkor szólok, ha még egyszer 
színre kerül, amit remélek, ha Tarján és 
a közel vidék müpártoló közönsége olyan 
fokozódó megértéssel lesz a művészetért 
magáért teljes szívvel játszó szinészeink 
iránt, mint az elmúlt héten, mert akkor 
Halmi direktor ur nem fogja a fejében 
azt a tervet forgatni, hogy hogyan men­
jen el Salgótarjánból minél előbb és mi­
nél kisebb deficittel.

A Lámpaláz csütörtök esti előadá­
sán volt az első teltház, erről majd ér­
demben a jövőheti beszámolómban írok, 
most csak annyit, hogy még a kritikus 
helye is elkelt.

Naponta friss
üdítő, tápláló, olcsó

Joghurt 
kapható: Krocsák Nővérek Dugdel* 
puszta, Salgótarján 10 bélyegzővel ellátva. 

Üvcgenkint 16 íill. házhoz szállítva.
Rendeléseket elfogad a Hangya.^

Kapható: Duda Lajos, Maycr Vilmos, 
Marinka Gábor, Hegedűs étkezde és 
Deák Sándorné cégeknél.

Kovács Géxáné vendéglője mel­
lett egv utcai szoba üzlethelyiségnek ki­
adó. Érdeklődni lehet Kovács Gézáné 
vendéglőjében.
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Iskolai évzáró ünnepély 
és gyermekmajális az 

acélgyárban.
Junius 21-nek ragyogó, napfényes 

vasárapja az acélgyárban azoknak volt 
szentelve, kik gondterhes életükben a 
ragyogást és napfényt jelentik: a gyerme­
keknek! Ünneplő ruhás gyermekek és 
szülők százai igyekeztek a délelőtti órák­
ban az acélgyári iskola feldíszített torna­
termébe, mely impozáns méretei mellett 
is alig volt képes befogadni a mintegy 
1200 főre rugó tömeget Délelőtt tiz óra­
kor vette kezdetét az ünnepély, mely 
egybevolt kötve az anyák napjának 
megünnepelésével. Gyors egymásutánban 
peregtek le az egyes számok: színpadi 
jelenetek, szavalatok, énekek és Sztró- 
kay Dániel pv. lelkész beszéde az anyák­
hoz, melynek végeztével Oláh Miklós 
iskolaigazgató az eltávozó növendékeket 
búcsúztatta el az iskolától és fogadal­
mat tétetett velük arra, hogy édesanyjuk­
nak mindenkor hűségesen szerető gyer­
mekei lesznek. Ezután szólásra emelke­
dett Fabini Henrik gyárigazgató, iskola­
széki elnök. Beszédében megemlékezett 
arról a szorgalmas és eredményes mun­
káról, mely az iskola falai közölt folyik 
és amely a felsöbbség által is minden­
kor a legteljesebb méltánylásban része­
sült. Ennek dokumentálására felolvassa 
a vármegye tanfelügyelőjének a közigaz­
gatási bizottság előtt f. hó 9-én iskolánk­
ról tett jelentéséi, melyben szó szerint a 
következők foglaltatnak: „A múlt hóban 
meglátogatott iskolákban a tanítás ered­
ménye általában jó, de különösen kiváló 
a salgótarjáni acélgyári és salgóbánya- 
telepi iskolák ihüködése. A tanítók oly 
mintaszerű munkateljesítményt nyújtanak, 
hogy ezekre az iskolákra méltán büszke 
lehet a vármegye közönsége!” Amidőn 
ezt a szép elismerést örömmel hozza az 
érdekelt szülőknek is tudomására, a leg­
nagyobb hálával kell, hogy megemlékez­
zen az iskolát fenntartó nemes Társulat­
ról, mely a súlyos és nyomasztó gazda­
sági krízis dacára változatlan áldozat­
készséggel gondoskodik iskoláiról. ■ A 
Társulat bőkezűségének köszönhető, hogy 
a folyó tanévben is 134 tanulót jutal­
mazhattunk meg, kik közül 107 tanuló a 
Vezérigazgatóság által adományozott 
könyvjutalomban, a több pedig az acél­
gyári Tiszti Kaszinó, Olvasó Egylet és a 
Salgóbányai Olvasó Egylet részéről jut­
tatott pénzjutalomban részesült

Beszédének befejezésében Isten ál­
dását kérte az iskola további munkájára 
és sajátkezüleg osztotta ki a gyermekek 
jutalmait

Az Acélgyári Ludovika Gyermek- 
segélyző Nőegylet az iskolai záróünne­
péllyel kapcsolatban délután 4 órakor 
gyermekmajálist rendezett A hetek óta 
folyó buzgó előkészületeknek, melyekben 
Pántyik Arpádné ügyvezető elnök veze­
tésével a nőegylet minden tagja ver­
sengve vett részt, meg is volt az ered­
ménye. A gyári zenekar kíséretével fel­
vonuló gyermeksereget a látnivalóknak 

* olyan tömege fogadta, hogy nem túlozunk, 
mikor megállapítjuk, hogy a Nőegylet 
feledhetetlen napot szerzett a gyermekek­
nek! Tornamutatványok, tréfás versenyek, 
játékok, szerencsehalászat és mindenek 
előtt a páratlan népszerűségnek örvendő 
bábszínház végeszakadatlan sorban mu­
lattatták a gyermeksereget, mely a zene­
kar pattogó muzsikájára vígan táncolt az 
esti órákig. A gyermekmajálisnak kedves 
és felemelő epizódja volt dr. Sztranyavszky 
Sándor államtitkár látogatása, kit az 
egész közönség lelkes éljenzéssel fogadott 
és ottlétének egész ideje alatt a szere­
tetnek és nagyrabecsülésnek jeleivel hal­
mozott el. A példás rendben és kifogás; 
tálán rendezésben lefolyt gyermekmajális 
méltán követte a tavalyit és ismét her­
vadhatatlan érdemeket szerzett a Nőegy­
letnek azon az utón, melyet számára el­
hunyt melegszívű elnöke: Fabini Henrikné 
kijelölt'

Az acélgyári iskola Igazgatósága, 
valamint az Acélgyári Ludovika Gyér- 
meksegélyzŐ Nőegylet Elnöksége ez utón 
fejezi ki leghálásabb köszönetét mind­
azoknak, kik úgy az iskolai záróünnepé­
lyen, mint a gyermekmajálison személyes 
közreműködésükkel, vagy adományaikkal 
a gyermeknap sikeréhez hozzájárultak. 
Kísérje őket mindenkor a gyermekek 
tiszta leikéből fakadó hála és Isten bő­
séges áldása.

Székrekedésnél, emésztési za­
varoknál, gyomorégésnél, vértódulásnál, 
fejfájásnál, álmatlanságnál, általános rbsz- 
szullétnél igyunk reggel éhgyomorra egy 
pohár természetes Ferenc József ke- 
serüvizet A belorvosi klinikákon szer­
zett tapasztalatok szerint a Ferenc Jó­
zsef viz az ideális hashajtó minden jel­
lemző tulajdonságát egyesíti magában. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

SPORT
Losonci Slávia—SBTC 1:1 (1:0) 

Úgy indult, a mérkőzés, hogy az SBTC 
gólokkal nyeri a meccset, de csakhamar 
kitűnt, hogy a csatársorból nagyon hi­
ányzik Menich. Mert a labdát megját­
szotta az SBTC, elvitte a kapuig is, csak 
ott nem tudott semmit csinálni. A nagy- 
néha lábrakapó Slávia meg a kapu előtt 
igen veszélyes tudott lenni, különösén 
azért, mert Kurinka az elmúlt vasárnap 
bizonytalanul mozgott. A 16-osról rúgott 
szabadrúgást könnyen kivédhette volna! 
1:0. Az SBTC támadással felel a gólra, 
de hiába.ér el egymás után két cornert 
is, eredmény vérszegény, kapkodós csa­
tái játéka miatt nem kiséri. — A második 
félidőben kedvvel kezd a hazai csapat, 
de tulkombinál és hátrajátszik, a labda 
csak ritkán megy oda, ahová küldik. 
Petre, Tóth Kálmán rosszak, Omaszla, 
Magyar lassúk. Az a szerencse, hogy a 
Slávia is erőtlenül játszik, csak a védelme 
kifogástalan. Nem is lehetne áttörni az­
zal a csatárjátékkal, amit vasárnap az 
SBTC. játszott. Takácsnak egy váratlan 
kb. 25 méterről küldött bombalövcse 
kellett ahhoz, hogy az SBTC a végered­
ményt beállítsa.

266—1931. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Spitzcr József ügyvéd ittál képviselt 

Hutter és Lever javára 10b P. 70 f tőke ennek 
1930. december 10-töl 11 százalék kamatai és 
44 P. 40 f. költség és több követelés járulékai 
erejéig a bpcsti közp. kir. járásbíróság 1930. évi 
159774 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931. évi 
február hó 23-án lefoglalt 2295 P.-re becsült in­
góságokra a fenti kir. járásbíróság fenti sz. vég­
zésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. L-c. 20. §-a alapján végrehajtást szenvedő 
üzletében Salgótarjánban Karancs-u. 4. sz. a le­
endő megtartására határidőül 1931. évi julius hó 
1 napjának délelőtti 11 órája tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt zongora, áruk s egyéb ingó­
ságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mel­
lett. szükség esetén becsáron alul is el fogom adni.

Salgótarján, 1931. évi junius 9.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.
MozL „A Munka” múlt heti szá­

mában a színházi beszámolóban szó volt 
arról, hogy a színészek itttartózkodásának 
ideje alatt talán célszerű volna a mozit 
becsukni. — A cikkírót nemes intenciók 
vezették, amidőn ezt az óhajtását fejezte 
ki, mert azt gondolta, hogy akkor a szí­
nészeken segítve lesz. Én aki ismerem a 
színház és mozi publikumát érdektelenül 
hozzászólok a kérdéshez. Először is a 
mozi előadások 7 órakor kezdődnek s 
aki erre az előadásra megy, tekintve a 
szinház közelségét, még mindig eljuthatna 
a színházba is. De összehasonlítást lehet 
tenni azok között a színházi napok kö­
zött, amikor a mozi nem játszik és azok 
között, amikor játszik. A publikum szá­
mában, a szinház javára nem mutatko­
zik többlet. Mit mutat ez? Azt, hogy 
nem árt a mozi a színháznak! Mert más 
a publikum a szinházban és más a mo­
ziban. És a helyárak külömbsége mellett 
még az is sokat számit a mai szűkös vi­
lágban, hogy moziba elmegy az ember, 
sőt — horribile dictu — az asszony is 
házi ruhában, de a színházba fel kell 
öltözni — a szünetek miatt. A hölgyek 
pedig uj toalett nélkül nem lesznek. Ha 
nincs uj toalett, nincs szinházbamenés. 
Az asszony miatt otthon marad a férj.i 
Mert hát jobban lehet félni egy élő pri­
madonnától, mint attól aki a vásznon 
illegetí magát. Azonkívül ott a késői vég­
zés a színháznál. Az emberek ma fárad­
tak, éjfél előtt szeretnek lefeküdni. Ko­
rábban kellene kezdeni az előadást. így 
van. Szegény mozi nem árt a színháznak. 
Küzd s az is jobb időket remél, mint az 
egész magyar élet.

Nyomatott: „A MUNKA” könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Epe- és májbetegségeknél, 
epekő és sárgaság eseteiben a természe­
tes Ferenc József keserüviz a hasi 
szervek működését élénkebb tevékeny­
ségre serkenti.

Villany szerelést
olcsón vállal, szerel és javit 

ifj. TIMARÓCZKY SÁNDOR 
villanyszerelő és műszerész.

Másolat
M. kir. Honvédelmi Miniszter. 

41.799/18—1931. szám.
Pályázati hirdetmény.

Budapest székesfőváros közönsége 
által boldog emlékezetű József Főherczeg 
Ur ö cs. és kir. Fensége honvéd főpa­
rancsnokságának 25. évfordulója alkalmá­
ból s annak emlékére, a m. kir. honvéd­
ség kötelékébe tartozó, vagy tartozott 
egyének árvái vagy félárvái részére az 
illetőségre való tekintet nélkül, létesített 
alapítványi helyek közül a József fiuár- 
vaházban öt és az Erzsébet leányárva* 
házban két hely kerül betöltés alá, mely 
helyekre ezennel pályázat hirdettetik.

Mindkét árvaházba való felvétel 
kellékeikép igazolandó:

a) hogy a felvétetni kért gyermek 
tényleg a' m. kir. honvédség kötelékébe 
tartozó vagy tartozott apának törvényes 
leszármazottja;

b) a vagyontalanig;
c) félárváknál (akik tudniillik apát- 

lanok, vagy anyátlanok) az életben lévő 
szülő vagyontalanságal

d) hogy az árva 6 életévét már be­
töltötte és hogy a fiuárva 10, a leány­
árva pedig a 12 életévét még túl nem 
haladta;

e) hogy ép testű és elméjű, a him­
lőn átesett, vagy ellene sikerrel beoltatott

Az árva kora és a szülők elhalálo­
zása hiteles anyakönyvi’kivonattal, a testi 
és elmebeli állapot, a himlőoltás és va- 
gyontaianság közhatóságilag hitelesített 
orvosi és helyhatósági bizonyítvánnyal 
igazolandó.

A kellően felszerelj bélyegtelen 
kérvények, melyekben a szülő vagy gyám 
neve állása és lakhelye (város, megye, 
utolsó posta) is feltüntetendők, folyó évi 
julius hó 31-ig a m. kir. honvédelmi mi­
niszterhez nyújtandók be, ahonnan Bu­
dapest Székesfőváros hatóságához fognak

Megérkeztek az ujabb divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!
Legújabb divat!

Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban.

Nagy választék fürdőruhákban 
és sapkákban.

Aki nálam veszi a híres G. F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy kis 
bőröndöt! -

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállók!
Utazóbőröndökből nagy választékot tartok!

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Divatáruháza" Salgótarján.

27 Sz. 28 V. 29 Hétfő

Tánclovag.
10 felv.

A császár parancsára.
10 felv. Jön! Jön!

Kiegészítésül: 
Vígjáték.

Egy éjszaka emléke. 
Vígjáték 7 felv.

Pokol hősei

•

küldetni és a kijelölési jog gyakorlása ' 
végett József főherceg tábornagy Ur Ö 
kir. Fenségéhez fognak felterjesztetni.

Az alapítványi helyek az 1931/32. 
tanév kezdetén lesznek betöltendők, a 
felvétel, vagy a fel nem vételről az ár­
vák hozzátartozói Budapest Székesfővá­
ros közönsége hatósági utón fogja érte- 
siteni.

A miniszter helyett: 

Helyi ügynök 
ki magánvevőknél jól bevan vezetve 

szövött faredőnyök eladására 
magas jutalék mellett 
felvétetik. Schramm Hugó redőnyüzeme 

Kispest, Kisfaludy-utca 11.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

158/1931. végrh. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtató- 

nak özv. Tajti J.-né sz. Simon Brigetta végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 2500 P. 
tőkekövetelés és járulékai behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság területén levő, Cered 
községben fekvő s a ceredi 334. szu. tjkönyvben 
A F. 1 sorsz. 164 hrzi szám alatt foglalt „belte­
lek** belsőség ingatlanból, melyen az adó és ér­
ték bizonyítvány szerint egy lakóház épült, — 
özv. Tajti Józsefné sz. Simon Brigitta végrehajtást 
szenvedőnek B. 6 sorsz. szerint nevén álló ille­
tőségére: 3500 pengő kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1931. évi julius hó 9 napján 
d. e. 10 órakor Cered községházánál fogják meg­
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási 
ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881:LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előlegez bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési feltételeket aláírni (1881:LX. L-c. 147.. 150., 
170. §§; 1908:LX. t.-c. 21. §.),

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908: 
XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1931. <évi április 10.
Zelenka Ottó sk. kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül:
Csömör 

kir. tkvvezető.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete: Szerdán, csütörtökön és szombaton este 7 és 9, 
vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.


